



DIÁRIO OFICIAL

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1553 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 15/05/2024



DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

CEDRO

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1553 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 15/05/2024

.....GABINETE DO PREFEITO.....

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240510/006, de 10 de maio de 2024

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013, 388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de 2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos e dá outras providências.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art. 13 da lei nº 388/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Visita a Empresa Regis Albuquerque Advogados Associados, Av. Santos Dumont, e no Escritório de Planejamento e Administração Municipal - ESPLAM, para tratar de assuntos relacionados a proposta dos convênios em andamento e elaboração de projetos para o município.

Nome: KAYO VIANA FELIPE

CPF nº: 068.199.954-31

Cargo: Chefe de Gabinete

Cbo: 111415

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Destino: Fortaleza Estado: CE

Período: 13 e 14 de maio de 2024

Valor da diária: 250,00 Quantidade: 02

Valor total: 500,00 (quinhentos reais)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 10 DE MAIO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240510/007, de 10 de maio de 2024

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras providências.

O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013, 388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de 2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos e dá outras providências.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art. 13 da lei nº 388/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Participar do Encontro Regional para debate do Plano Estadual de Políticas para as Mulheres, no Campus Multi-institucional Humberto Teixeira.

Nome: PRICILA RIBEIRO FERREIRA MOREIRA

CPF nº: 036.108.953-81

Cargo: Assessora Tec. Controle Interno Cbo: 410105

Secretaria: Controladoria Geral

Destino: Iguatu Estado: CE

Período: 16 de maio de 2024

Valor da diária: 40,00 Quantidade: 01

Valor total: 40,00 (quarenta reais)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 10 DE MAIO DE 2024.

KAYO VIANA FELIPE

Chefe de Gabinete

Portaria nº 2401.009/2023

.....SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO.....

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 04

Procedem as alegações do recorrente.

Verificou-se que a questão apresenta duas respostas corretas.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto deixa claro que em Guaramiranga há MÉDIAS de temperatura: "as temperaturas médias durante o ano ficam entre 14°C e 25°C". Isto é, 14 e 25 são números de médias em relação aos quais a temperatura pode ser superior ou inferior. Em outras palavras, 14°C é uma média, e a temperatura PODE chegar a ser inferior (10°C, por exemplo) ou superior (18°C, por exemplo); 25°C é também uma média, e a temperatura PODE chegar a ser inferior (20°C, por exemplo) ou superior (28°C, por exemplo). Note-se que tal enunciado diz que há temperaturas médias durante o ano e que elas, essas temperaturas médias, ficam entre 14°C e 25°C. De modo diferente, seria um enunciado que dissesse que a temperatura de Guaramiranga fica na zona entre 14°C e 25°C. Com esta afirmação sim poder-se-ia dizer que a temperatura de Guaramiranga nunca poderia ser inferior a 14°C nem superior a 25°C. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 08

Improcedem as alegações do recorrente.

A respeito da distância entre Baturité e Fortaleza, analise-se o seguinte enunciado: "Guaramiranga é uma pequena cidade serrana do Ceará, distante aproximadamente 100 quilômetros de Fortaleza. Para chegar à cidade a partir da capital, é só seguir pela CE 060 até Baturité, após chegar nessa entrada é só continuar por cerca de 18 km". A distância entre Fortaleza e Guaramiranga é de aproximadamente 100 quilômetros. Indo de Fortaleza à Guaramiranga, deve-se passar por Baturité. Baturité dista aproximadamente 18 quilômetros de Guaramiranga. Logo, a distância entre Baturité e Fortaleza é de aproximadamente 82 quilômetros (Fortaleza-Baturité: 82; Baturité-Guaramiranga: 18. Fortaleza-Guaramiranga: 100). Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

No texto 2, o autor discorre sobre Guaramiranga. Apesar de dizer que o local possui muitos atrativos, o autor NÃO MATERIALIZA, isto é, não escreve na superfície do texto, quais pontos turísticos podem ser aproveitados, diferentemente do que ocorre no texto 1, no qual o autor menciona alguns pontos turísticos, como a Bica da Itacarânia, a Pedra da Bandeira e a Pedra do Bocão e a Bica do Sabiá. Mantém-se o gabarito preliminar

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 13

Improcedem as alegações do recorrente.

M, C e H = 5%

M e C = 20% - 5% = 15%

M e H = 15% - 5% = 10%

C e H = 10% - 5% = 5%

H = 25% - 10% - 5% - 5% = 5%

C = 30% - 15% - 5% - 5% = 5%

M = 40% - 15% - 10% - 5% = 10%

5% + 15% + 10% + 5% + 5% + 5% + 10% = 55%

100% - 55% = 45% não gostam de nenhuma das três disciplinas

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

TORN HOR

8 6

x 240 min = 4 h $8/x = 6/4$ $8/x = 4/6$? $4x = 48$? $x = 12$ torneiras.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o conteúdo da questão não se encontrava no Edital.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 24

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o conteúdo da questão não se encontrava no Edital.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado afirma "Em relação à classificação das áreas em serão aplicadas a limpeza em ambientes hospitalares, julgue as afirmações a seguir: "apesar de faltar a preposição de ligação "que" esse enunciado não perde o sentido, uma vez que o julgamento das afirmativas abaixo não foi comprometido.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou

INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS AGENTE ADMINISTRATIVO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

No período em análise (Isso porque, por serem comedores desordenados, as sementes e frutas que eles soltam e "jogam fora" ajudam a regenerar as florestas e a alimentar animais maiores), a expressão entre aspas foi empregada para substituir a forma "defecam", que se refere ao ato de excretar fezes. A substituição de "defecar" ou "evacuar fezes" por "jogam fora" configura um caso de eufemismo. O eufemismo é uma figura de linguagem que consiste na substituição de uma expressão própria e habitual (defecar é o verbo próprio para a ação de excretar fezes) por uma atenuada ou alterada, sugerida por escrúpulos morais, religiosos, de respeito ou de pudor. Tem, portanto, o objetivo de amenizar, suavizar o teor da coisa a qual se refere. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

No enunciado 'ninguém esteve aqui', escrito sobre pedra, temos a presença do advérbio 'aqui'. Em termos semânticos, tal vocábulo tem a

peculiaridade de indicar o lugar em que se encontra o falante. Todavia, este lugar só pode ser corretamente identificado quando se tem conhecimento do local onde o falante produziu o seu enunciado. Isto é, o leitor (a personagem chamada Astronauta) só consegue identificar corretamente o local que tal palavra designa porque se encontra naquele local. Em outras palavras, escrita sobre aquela determinada pedra naquele determinado planeta, o vocábulo 'aqui' designa aquele local; escrita sobre uma pedra situada em cima de uma montanha do planeta Terra, por exemplo, o vocábulo designaria este local (o topo da montanha situada no planeta Terra). Isto acontece porque tal vocábulo tem a particularidade semântica de ser um elemento dêitico, ou seja, um elemento linguístico cujo sentido completo depende das coordenadas de pessoa-lugar-tempo da situação comunicativa. Tendo em consideração também a situação comunicativa, somente o item A, portanto, procede. O item B não procede, pois a palavra 'aqui' designa o local onde o falante se encontra, não o local onde o desenhista se encontra. O item C não procede, pois, se há um enunciado escrito, pressupõe-se que há um enunciador (isto é, quem escreveu), independentemente do que tal enunciado diga como sentença da língua. O item C não procede, pois a palavra 'esteve' indica uma ação realizada antes do momento em que o leitor lê o enunciado na pedra. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, existe mais de uma opção correta.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

A conduta mais apropriada é reportar o comportamento antiético às autoridades competentes, seguindo os procedimentos oficiais. Isso está alinhado com os princípios da ética profissional, que valoriza a responsabilidade, a integridade e a transparência. Confrontar publicamente ou agir anonimamente pode criar conflitos desnecessários ou não resolver efetivamente o problema, enquanto ignorar a situação compromete a integridade e a responsabilidade do servidor. Dessa forma, questão não está irregular.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

A organização que excede suas metas de vendas, apesar dos altos custos operacionais, exemplifica baixa eficiência (devido ao uso não ótimo de recursos) e alta eficácia (por atingir ou superar os objetivos propostos). Isso destaca a distinção entre eficiência (fazer as coisas de maneira econômica) e eficácia (alcançar os resultados desejados). Portanto, questão não apresenta irregularidade.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

A implementação de um plano de carreira pode atender à necessidade de segurança dos colaboradores, pois proporciona estabilidade e

previsibilidade em relação ao seu futuro na organização. Isso está alinhado com a hierarquia de necessidades de Maslow, onde a segurança é um nível acima das necessidades fisiológicas e é fundamental antes de atingir necessidades sociais, de estima e de auto-realização. Dessa forma, a questão não apresenta irregularidades.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 40

Procedem as alegações do recorrente.

A aplicação do princípio da ergonomia contribui para a racionalização do trabalho ao melhorar o ambiente e as condições de trabalho, o que aumenta a eficiência e a produtividade dos funcionários. Essa abordagem visa otimizar a interação entre o ser humano e os elementos do sistema de trabalho, ao contrário das outras opções que podem levar a ineficiências ou não abordar diretamente a racionalização do trabalho. Assim, questão está correta e não apresenta motivo para mudança de gabarito.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para C.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS ASSISTENTE SOCIAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma encaixa-se perfeitamente no tema "A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma encaixa-se perfeitamente no tema "A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o assunto da questão, enquadra-se perfeitamente no assunto de LEGISLAÇÃO SUS, sendo necessária para esse cargo como mencionado no Edital.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
Questão 26

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o conteúdo da questão não se encontrava no Edital.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 40

Procedem as alegações do recorrente.

Conforme a Lei 8.069/1990, também conhecida como Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), a alternativa correta é:

b) Advertência; obrigação de reparar o dano; prestação de serviços à comunidade; liberdade assistida; inserção em regime de semi-liberdade; internação em estabelecimento educacional.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS MOTORISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

No período em análise (Isso porque, por serem comedores desordenados, as sementes e frutas que eles soltam e "jogam fora" ajudam a regenerar as florestas e a alimentar animais maiores), a expressão entre aspas foi empregada para substituir a forma "defecam", que se refere ao ato de excretar fezes. A substituição de "defecar" ou "evacuar fezes" por "jogam fora" configura um caso de eufemismo. O eufemismo é uma figura de linguagem que consiste na substituição de uma expressão própria e habitual (defecar é o verbo próprio para a ação de excretar fezes) por uma atenuada ou alterada, sugerida por escrúpulos morais, religiosos, de respeito ou de pudor. Tem, portanto, o objetivo de amenizar, suavizar o teor da coisa a qual se refere. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

O vocábulo 'ninguém' é um pronome indefinido. Pronomes exercem nas sentenças as mesmas funções que exercem os substantivos. Logo, o pronome 'ninguém' presente na sentença 'ninguém esteve aqui', a despeito da indeterminação da identificação semântica do sujeito (isto é, a pessoa que exerce o fato verbal: que esteve naquele local), exerce a função sintática de sujeito simples. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa incorreta é na prova 1 e Letra A na prova 02, favor verificar o Gabarito.

c) Dirija por longas horas sem pausa ou parada para dormir. Isso evita ficar parando, ligando e desligando o veículo e gera economia de combustível.

Dirigir por longas horas sem pausa ou parada para descanso é perigoso e pode levar à fadiga do motorista, aumentando o risco de acidentes. A segurança do condutor e dos demais usuários da estrada é prioridade, e fazer pausas regulares para descanso é essencial para evitar a fadiga e manter a segurança na condução.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, existe mais de uma opção correta.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 40

Procedem as alegações do recorrente.

A afirmativa correta é:

Apenas o item III está incorreto.

A manutenção preventiva de motores à diesel traz benefícios como o aumento da vida útil do motor (I), aumento da confiabilidade dos equipamentos (II) e melhoria na segurança das operações (IV). No entanto, não leva à extinção dos custos com oficinas (III), pois mesmo com a manutenção preventiva, ainda podem surgir necessidades de reparos e ajustes que exigirão custos com serviços de oficina.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS PSICÓLOGO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 18
Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma encaixa-se perfeitamente no tema "A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos."

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 19
Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma encaixa-se perfeitamente no tema "A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos."

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 21
Procedem as alegações do recorrente.

A afirmativa CORRETA é a que cita "A regionalização é eixo estruturante do Pacto de Gestão e deve orientar a descentralização das ações e serviços de saúde e os processos de negociação e pactuação entre os gestores." portanto pode ter ocorrido um equívoco no gabarito preliminar.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para C.

DEFERIDO

Questão 38
Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa verdadeira é: d) Depressão, transtornos de aprendizagem, déficit de atenção e hiperatividade, transtornos de comportamento, de ansiedade, doenças psicossomáticas, problemas

de personalidade.

Estes são alguns dos transtornos mais frequentes encontrados em crianças e adolescentes, abrangendo uma variedade de condições que afetam sua saúde mental e emocional.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.
INSTITUTO CONSULPAM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 010 - VIGILANTE NOTURNO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 03
Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme o texto 1, o visitante pode, em Meruoca, interagir de forma intensa com a natureza. Essa interação pode ser feita com os atrativos naturais, tais como a a Bica da Itacaranha, a Pedra da Bandeira e a Pedra do Bocão, locais apropriados para pessoas que gostam e tenham experiência em turismo de aventura e montanhismo. Além disso, o visitante pode interagir com a natureza visitando cascatas, corredeiras e piscinas naturais. Em suma, em Meruoca é possível fazer turismo em fontes e cursos de água, turismo em região serrana e turismo de aventura. Conforme o texto 2, o visitante pode, em Guaramiranga, interagir com as belezas naturais da Mata Atlântica. Por ser uma cidade serrana, o visitante pode também encontrar cachoeiras, rios e trilhas. Em suma, em Guaramiranga, é possível fazer turismo em áreas de preservação ambiental, turismo em fontes e cursos de água, turismo em região serrana. Todavia, nada no texto 2 refere-se a turismo de aventura em Guaramiranga. Portanto, turismo de aventura é característica do turismo em Meruoca que não existe no turismo em Guaramiranga. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04
Procedem as alegações do recorrente.

Verificou-se que a questão apresenta duas respostas corretas.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto deixa claro que em Guaramiranga há MÉDIAS de temperatura: "as temperaturas médias durante o ano ficam entre 14°C e 25°C". Isto é, 14 e 25 são números de médias em relação aos quais a temperatura pode ser superior ou inferior. Em outras palavras, 14°C é uma média, e a temperatura PODE chegar a ser inferior (10°C, por exemplo) ou superior (18°C, por exemplo); 25°C é também uma média, e a temperatura PODE chegar a ser inferior (20°C, por exemplo) ou superior (28°C, por exemplo). Note-se que tal enunciado diz que há temperaturas médias durante o ano e que elas, essas temperaturas médias, ficam entre 14°C e 25°C. De modo diferente, seria um enunciado que dissesse que a temperatura de Guaramiranga fica na zona entre 14°C e 25°C. Com esta afirmação sim poder-se-ia dizer que a temperatura de Guaramiranga nunca poderia ser inferior a 14°C nem superior a 25°C. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 08

Improcedem as alegações do recorrente.

A respeito da distância entre Baturité e Fortaleza, analise-se o seguinte enunciado: "Guaramiranga é uma pequena cidade serrana do Ceará, distante aproximadamente 100 quilômetros de Fortaleza. Para chegar à cidade a partir da capital, é só seguir pela CE 060 até Baturité, após chegar nessa entrada é só continuar por cerca de 18 km". A distância entre Fortaleza e Guaramiranga é de aproximadamente 100 quilômetros. Indo de Fortaleza à Guaramiranga, deve-se passar por Baturité. Baturité dista aproximadamente 18 quilômetros de Guaramiranga. Logo, a distância entre Baturité e Fortaleza é de aproximadamente 82 quilômetros (Fortaleza-Baturité: 82; Baturité-Guaramiranga: 18. Fortaleza-Guaramiranga: 100). Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

No texto 2, o autor discorre sobre Guaramiranga. Apesar de dizer que o local possui muitos atrativos, o autor NÃO MATERIALIZA, isto é, não escreve na superfície do texto, quais pontos turísticos podem ser aproveitados, diferentemente do que ocorre no texto 1, no qual o autor menciona alguns pontos turísticos, como a Bica da Itacaranhá, a Pedra da Bandeira e a Pedra do Bocão e a Bica do Sabiá. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

b ? A (Incorreto) - b ? A d ? A (Correto) e ? A (Incorreto) - e ? A ? ? A (Incorreto) - ? ? A
? ? A (Incorreto) - ? ? A

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

O cinto de segurança com trava, utilizado em atividades de escalada, rapel ou outros deslocamentos em altura, não é considerado EPI específico para vigia ou vigilante.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 012 - MERENDEIRA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

Os sentidos de um texto são construídos e negociados por todos os elementos a ele associados. Analisem-se os seguintes enunciados presentes no texto e o conteúdo por eles veiculados: "É oportuno assinalar o papel significativo que essa Casa de Cultura vem desempenhando, como intermediária de cooperação entre a Universidade Federal do Ceará e as instituições universitárias da Alemanha, como o Serviço Alemão de Intercâmbio Acadêmico - DAAD o Instituto Goethe (Goethe-Institut)". Ou seja: a Casa de Cultura Alemã age como um intermédio entre a UFC e o Instituto Goethe, mas não se configura como parte de um grupo de outras casas de cultura deste instituto. Logo, a afirmação I não está de acordo com o texto. "A Casa

de Cultura Alemã atua, também, no campo de formação para os estudantes matriculados na disciplina de Prática de Ensino de Língua Alemã, do Curso de Graduação Letras/Alemão". Em outras palavras, alunos do Curso de Letras/Alemão realizam suas atividades de estágio na referida Casa, mas ela não faz parte de um grupo de outras Casas de Cultura do Curso de Letras. Logo, a afirmação II não está de acordo com o texto. No paratexto, isto é, no conjunto de itens que acompanham o texto, trazendo informações para sua identificação e utilização, e com o qual mantém relações textuais de coesão e coerência, verifica-se o seguinte enunciado: "casasdeculturaestrangeira.ufc.br/pt/casa-de-culturaalema/apresentacao-e-historico".

Em outras palavras, a casa de cultura alemã faz parte de um conjunto de casas de cultura estrangeira da Universidade Federal do Ceará. Logo, a asserção III está de acordo com o texto. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

O plural da palavra 'alemão' é 'alemães'; o plural da palavra 'alemã' é 'alemãs'. Portanto, o plural de 'alemão' e 'alemã' é 'alemães' e 'alemãs'. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

Analisem-se os seguintes enunciados presentes no texto e o conteúdo por eles veiculados:

"A Casa de Cultura Alemã (CCA) fundada em 1962 atua, ao longo de sua existência, no ensino da língua e na difusão dos valores culturais, da história e civilização alemãs". Infere-se deste enunciado que, na Casa de Cultura Alemã, há profissionais já formados capacitados para ensinar língua e cultura alemã. São, portanto, professor formados. "A Casa de Cultura Alemã atua, também, no campo de formação para os estudantes matriculados na disciplina de Prática de Ensino de Língua Alemã, do Curso de Graduação Letras/Alemão". Em outras palavras, alunos do curso de graduação em Letras Alemão podem atuar como professores estagiários, isto é, ainda não formados, em processo de formação, como docentes na Casa de Cultura Alemã. Portanto, na Casa de Cultura Alemã, há professores já formados e professores em estágio. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Procedem as alegações do recorrente.

Verificou-se que a questão apresenta duas respostas corretas.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

É preciso entender que a questão pede que o candidato indique quais das afirmações não estão de acordo com o texto. Deve-se, pois, atentar que tais afirmações precisam apenas NÃO estar de acordo com o texto, mesmo que não estejam materializadas na superfície do texto. Analisem-se os seguintes enunciados presentes no texto 2.

"Baseado no latim, possui gramática simples e dezesseis regras fundamentais". Sabe-se que o português é uma língua de origem latina, pode-se afirmar que esperanto e português têm semelhanças. Sabendo que o esperanto tem apenas 16 regras gramaticais, entende-se que o seu ensino e a sua aprendizagem são rápidos e fáceis. Logo, as afirmações em A e B estão de acordo com o texto.

"Dentre os usos oficiais do esperanto, merecem citação os programas da Rádio Vaticana e da Rádio de Pequim". Entende-se que o esperanto é usado como língua nas rádios do Vaticano, mas isso não indica que a língua seja oficial daquele Estado. Logo, a afirmação em C não está de acordo com o texto.

"O curso foi oficializado pela Resolução nº 178, de 30 de junho de 1965, após aprovação ocorrida na sessão do Conselho Universitário de 26 de abril de 1965". Entende-se que o ensino de esperanto, no Ceará, ocorre há, pelo menos, mais de meio século. Logo, a afirmação no item C está de acordo com o texto. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

No parágrafo "O Curso de Esperanto, reconhecido pelo Conselho de Educação do Ceará desde 1965, é projeto de extensão de iniciativa da Coordenadoria Geral das Casas de Cultura da Universidade Federal do Ceará", ocorre menção ao nome de duas instituições: Conselho de Educação do Ceará e Universidade Federal do Ceará; e a um setor desta segunda instituição: Coordenadoria Geral das Casas de Cultura. Neste parágrafo, a palavra 'educação' está grafada com inicial maiúscula porque faz parte do nome de uma instituição. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 15

Improcedem as alegações do recorrente.

Ana = $1800 \text{ seg} / 60 = 30 / 10 = 3 \text{ p/m}$

Bruno = $48 / 12 = 4 \text{ p/m}$

Carla = $1 \text{ hora} \times 60 = 60 / 15 = 4 \text{ p/m}$

Diego = $1,25 \text{ horas} \times 60 = 75 / 16 = 4,68 \text{ p/m}$ Eduardo = $90 / 20 = 4,5 \text{ p/m}$ Logo o melhor foi Diego.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

Vamos converter todas as respostas para a mesma unidade para

compará-las de forma precisa. Como todas as respostas estão em frequência semanal, podemos manter essa unidade.

oParticipante A: 3 vezes por semana (já está na unidade de frequência semanal).

oParticipante B: 0,25 vezes por dia = $0,25 \times 7$ vezes por semana = 1,75 vezes por semana.

oParticipante C: 1 vez a cada 2 dias = $\frac{1}{2} \times 7$ vezes por semana = 3,5 vezes por semana.

oParticipante D: 4 vezes a cada 10 dias = $\frac{4}{10} \times 7$ vezes por semana = 2,8 vezes por semana.

oParticipante E: 2 vezes a cada 5 dias = $\frac{2}{5} \times 7$ vezes por semana = 2,8 vezes por semana.

Logo o Participante C consome frutas com maior frequência.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Procedem as alegações do recorrente.

O argumento é relevante, pois a questão não impôs o número iniciado com zero como pré-requisito.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A.

DEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

Humanismo, compreensão e empatia são formas de fazer o atendimento e não características. A única das características apresentadas que está fora do que se deve ter no atendimento público é imediatismo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

A merendeira escolar também pode estar cedida para trabalho em hospitais. O D) está incorreto, pois a merendeira traz consigo outros conhecimentos e é treinada para outras formas de atuação além do específico em copa e cozinha.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constituiu única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 014 - PORTEIRO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

Os sentidos de um texto são construídos e negociados por todos os elementos a ele associados. Analisem-se os seguintes enunciados presentes no texto e o conteúdo por eles veiculados: "É oportuno assinalar o papel significativo que essa Casa de Cultura vem desempenhando, como intermediária de cooperação entre a Universidade Federal do Ceará e as instituições universitárias da Alemanha, como o Serviço Alemão de Intercâmbio Acadêmico - DAAD o Instituto Goethe (Goethe-Institut)". Ou seja: a Casa de Cultura Alemã age como um intermédio entre a UFC e o Instituto Goethe, mas não se configura como parte de um grupo de outras casas de cultura deste instituto. Logo, a afirmação I não está de acordo com o texto. "A Casa de Cultura Alemã atua, também, no campo de formação para os estudantes matriculados na disciplina de Prática de Ensino de Língua Alemã, do Curso de Graduação Letras/Alemão". Em outras palavras, alunos do Curso de Letras/Alemão realizam suas atividades de estágio na referida Casa, mas ela não faz parte de um grupo de outras Casas de Cultura do Curso de Letras. Logo, a afirmação II não está de acordo com o texto. No paratexto, isto é, no conjunto de itens que acompanham o texto, trazendo informações para sua identificação e utilização, e com o qual mantém relações textuais de coesão e coerência, verifica-se o seguinte enunciado: "casasdeculturaestrangeira.ufc.br/pt/casa-de-culturaalema/apresentacao-e-historico".

Em outras palavras, a casa de cultura alemã faz parte de um conjunto de casas de cultura estrangeira da Universidade Federal do Ceará. Logo, a asserção III está de acordo com o texto. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

Analisem-se os seguintes enunciados presentes no texto e o conteúdo por eles veiculados:

"A Casa de Cultura Alemã (CCA) fundada em 1962 atua, ao longo de sua existência, no ensino da língua e na difusão dos valores culturais, da história e civilização alemãs". Infere-se deste enunciado que, na Casa de Cultura Alemã, há profissionais já formados capacitados para ensinar língua e cultura alemã. São, portanto, professor formados. "A Casa de Cultura Alemã atua, também, no campo de formação para os estudantes matriculados na disciplina de Prática de Ensino de Língua Alemã, do Curso de Graduação Letras/Alemão". Em outras palavras, alunos do curso de graduação em Letras Alemão podem atuar como professores estagiários, isto é, ainda não formados, em processo de

formação, como docentes na Casa de Cultura Alemã. Portanto, na Casa de Cultura Alemã, há professores já formados e professores em estágio. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Procedem as alegações do recorrente.

Verificou-se que a questão apresenta duas respostas corretas.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 15

Improcedem as alegações do recorrente.

Ana = $1800 \text{ seg} / 60 = 30 / 10 = 3 \text{ p/m}$

Bruno = $48 / 12 = 4 \text{ p/m}$

Carla = $1 \text{ hora} \times 60 = 60 / 15 = 4 \text{ p/m}$

Diego = $1,25 \text{ horas} \times 60 = 75 / 16 = 4,68 \text{ p/m}$ Eduardo = $90 / 20 = 4,5 \text{ p/m}$ Logo o melhor foi Diego.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

Vamos converter todas as respostas para a mesma unidade para compará-las de forma precisa. Como todas as respostas estão em frequência semanal, podemos manter essa unidade.

oParticipante A: 3 vezes por semana (já está na unidade de frequência semanal).

oParticipante B: 0,25 vezes por dia = $0,25 \times 7 \text{ vezes por semana} = 1,75 \text{ vezes por semana}$.

oParticipante C: 1 vez a cada 2 dias = $\frac{1}{2} \times 7 \text{ vezes por semana} = 3,5 \text{ vezes por semana}$.

oParticipante D: 4 vezes a cada 10 dias = $\frac{4}{10} \times 7 \text{ vezes por semana} = 2,8 \text{ vezes por semana}$.

oParticipante E: 2 vezes a cada 5 dias = $\frac{2}{5} \times 7 \text{ vezes por semana} = 2,8 \text{ vezes por semana}$.

Logo o Participante C consome frutas com maior frequência.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Procedem as alegações do recorrente.

O argumento é relevante, pois a questão não impôs o número iniciado com zero como pré-requisito.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A.

DEFERIDO

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão não apresenta itens corretos.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado define: d) Hierarquia.

Hierarquia na administração pública refere-se à ordenação e distribuição de autoridade e responsabilidade entre os diferentes níveis de uma organização, onde os servidores se reportam a outros em uma relação de subordinação de funções.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão não apresenta itens corretos.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 015 - SECRETÁRIO ESCOLAR, que insurgem contra a

publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

No período em análise (Isso porque, por serem comedores desordenados, as sementes e frutas que eles soltam e "jogam fora" ajudam a regenerar as florestas e a alimentar animais maiores), a expressão entre aspas foi empregada para substituir a forma "defecam", que se refere ao ato de excretar fezes. A substituição de "defecar" ou "evacuar fezes" por "jogam fora" configura um caso de eufemismo. O eufemismo é uma figura de linguagem que consiste na substituição de uma expressão própria e habitual (defecar é o verbo próprio para a ação de excretar fezes) por uma atenuada ou alterada, sugerida por escrúpulos morais, religiosos, de respeito ou de pudor. Tem, portanto, o objetivo de amenizar, suavizar o teor da coisa a qual se refere. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa que não corresponde a uma das modalidades de concessão do serviço público é:

c) Homologação.

Homologação não é uma das modalidades de concessão do serviço público. As modalidades de concessão são: concessão, permissão e autorização.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Procedem as alegações do recorrente.

Dados essenciais sobre a documentação escolar

Ficha de Matrícula: é um documento individual que será preenchido no momento em que é efetivada a matrícula do aluno na escola. Deverá conter todos os dados pessoais do aluno, inclusive endereço completo. Ficha Individual do aluno: é um documento anual obrigatório, no qual deverá constar: ano civil, nome do aluno, série, ciclo, nível, turma e turno que está cursando, indicando nota, conceito ou resultado da avaliação diagnóstica e ainda a apuração anual da frequência do aluno.

Deve conter espaços para dados pessoais, tais como filiação e endereço, fotografia e para as observações e ocorrências que se fizerem necessárias. Além disso, deve conter registros das doenças que exijam o conhecimento e encaminhamentos pela escola, como: diabetes, pressão alta, epilepsia, doenças do coração, alergias etc.

Resultado final: será transcrito para as Atas de Resultados Finais e para o boletim do aluno, conforme sistema de avaliação adotado pela escola e indicado no Projeto Pedagógico e Regimento Escolar. Não existe modelo padronizado para a Ficha Individual. A escola tem autonomia.

Forma de Organização: Por ordem cronológica das datas dos documentos

Histórico Escolar: é o documento individual do aluno que registra toda a vida escolar do aluno, indicando as séries, ciclos ou etapas

cursadas, o rendimento e a frequência. Este é também o documento oficial para efeito de transferência.

Fonte: <https://deltasge.com.br/site/nocoos-basicas-sobre-a-documentacao-escolar/>

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A. DEFERIDO

Questão 36

Procedem as alegações do recorrente.

Item III está incorreto, tais documentos ciados não são obrigatórios para a transferência escolar.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D.

DEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

O cadastro escolar é realizado anualmente pela Secretaria de Estado de Educação (SEE), em conjunto com as Prefeituras Municipais. Devem se inscrever crianças com seis anos completos ou a completar até 30 de junho do ano em que vão começar a estudar, candidatos a vagas nos demais anos do Ensino Fundamental que estão se transferindo de outros Estados, municípios ou escolas particulares, alunos que vão retornar aos estudos e, ainda, candidatos ao Curso de Educação de Jovens e Adultos - EJA - Ensino Fundamental.

A inscrição para o Cadastro Escolar será realizada através de formulário eletrônico disponibilizado na internet - Portal da Secretaria de Estado de Educação - www.educacao.mg.gov.br, em data a ser definida pela Secretaria de Estado de Educação, através de Resolução publicada no Minas Gerais.

Os alunos já matriculados no Ensino Fundamental de escolas públicas não precisam se cadastrar.

Fonte: <https://www.gov.br/pt-br/servicos-estaduais/realizar-o-cadastramento-escolar-1>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 016 - CUIDADOR INFANTIL, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

A divisão silábica da palavra 'bromeliáceas' é a seguinte: bro-me-li-á-ce-as. Trata-se de uma palavra proparoxítona e que possui seis sílabas.

Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa a ser assinalada é o item "A", senão vejamos o que diz a doutrina: "Tipicidade é o atributo pelo qual o ato administrativo deve corresponder a figuras definidas previamente pela lei como aptas a produzir determinados resultados. Para cada finalidade que a Administração pretende alcançar existe um ato definido em lei."

Di Pietro, Maria Sylvia Zanella, 1943-

Direito administrativo / Maria Sylvia Zanella Di Pietro. - 36. ed. - Rio de Janeiro: Forense, 2023.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

Inexistem razões para a mudança de gabarito da questão pelo motivo citado pelo candidato, pois, as alternativas da questão 39 são as seguintes:

I-A punição prevista é de detenção de um a seis meses e multa.

II-No caso da consequência da omissão resultar em lesão grave, a pena será duplicada e, caso resulte em morte, triplicada.

III-Estão previstas penalidades à pessoa que omitir socorro no Código Penal - Decreto -Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940, Artigo 135.

IV-Omissão de socorro é definido por Lei, como ato de deixar de prestar assistência, quando possível fazê-lo sem risco pessoal, à criança abandonada ou extraviada, ou à pessoa inválida ou ferida, ao desamparo ou em grave e iminente perigo; ou não pedir, nesses casos, o socorro da autoridade pública. Conforme o que se afirma na interpretação da Lei:

"O objetivo da lei é a proteção da vida e da saúde, e a punição prevista é de detenção de um a seis meses e multa. No caso da consequência da omissão resultar em lesão grave, a pena será duplicada e, caso resulte em morte, triplicada" (<https://www.tjdft.jus.br/institucional/imprensa/campanhas-e-produtos/direitofacil/edicao-semanal/omissao-de-socorro>).

Dessa forma, conforme interpretação a afirmação I não é incorreta, tendo em vista que se refere às punições previstas que não caso são: detenção de um a seis meses e multa. Não citando diretamente o texto da Lei, mas, pontuando o que está posto. Dessa forma, a banca mantém o gabarito oficial. Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido de anulação da questão e, portanto, recomendamos manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que foi divulgado.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos

CARGOS NUTRICIONISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma encaixa-se perfeitamente no tema "A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o assunto da questão, enquadra-se perfeitamente no assunto de LEGISLAÇÃO SUS, sendo necessária para esse cargo como mencionado no Edital.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão não apresenta itens corretos.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 021 - PROFESSOR DE PEDAGOGIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

A palavra destacada que exerce a função de sujeito é:
b) "Usuários" (sujeito da oração: "Usuários que detêm uma certa quantidade mínima de cripto são escolhidos").

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto é aquele que menciona "Já em "Já existem empresas tentando desenvolver soluções"."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

O ditongo decrescente nasal é caracterizado pela presença de uma vogal seguida de uma semivogal nasal, sendo que a semivogal é pronunciada com menor intensidade do que a vogal e a nasalização é feita na semivogal. Portanto, a alternativa correta é: d) Mineração.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 08

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto é aquele que menciona "A palavra 'descarbonização' é formada por derivação prefixal."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

A expressão "Grosso modo" pode ser sinônima de: b) Sem grandes pormenores. Ambas as expressões indicam uma abordagem geral ou simplificada de algo, sem entrar em detalhes específicos ou minúcias.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto é aquele que menciona "c) Quando a geração de eletricidade vier de fontes renováveis, a mineração naturalmente se tornará muito menos poluente."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto é o item D, que diz "Clicar com o botão direito do mouse sobre a "Planilha1", selecionar a opção "Mover ou Copiar". Na caixa que é exibida, selecionar "Planilha3" da lista de planilhas e clicar no botão "OK". O mesmo não se iguala aos demais.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 13

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, não há duplicidade de itens corretos, dessa forma, o único correto é aquele que apresenta "c)=MENOR(B2:B5; 2)"

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto é aquele que apresenta "d) =SOMA(B2;B3;B4;B5)"

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 15

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto é aquele que apresenta "Resolução: Média = $(0 \times 15 + 1 \times 25 + 2 \times 8 + 3 \times 2) / (15 + 25 + 8 + 2) = (0 + 15 + 16 + 6) / 50 = 47 / 50 = 0,94$ Mediana = 1."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não há itens corretos, dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 19

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, existem mais de um item correto, causando confusão na questão,, dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

c) Publicidade e eficiência.

O artigo 37 da Constituição Federal estabelece que a Administração Pública, em todos os níveis de governo, deve obedecer aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. Estes são os princípios fundamentais que regem a atuação da Administração Pública no Brasil.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com os argumentos apresentados no pedido de anulação o tema abordado é Educação Infantil, e, portanto, não está contemplado no programa de provas para o cargo. No entanto, cabe assinalar que a questão aborda o currículo nacional: Base Nacional Comum Curricular (BNCC), sendo contemplado nos seguintes pontos: O currículo e seu planejamento; Os conteúdos de ensino e Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - Lei n.º 9.394/96, de 20/12/96, que em seu Capítulo II cita a BNCC. Além disso, o recorte da questão não aborda diretamente a etapa da educação básica: Educação Infantil, mas sim, a estrutura curricular disposta para esta etapa, o que é conhecimento necessário ao pedagogo, independentemente de seu recorte de atuação estar direcionado à Educação Infantil ou aos anos iniciais do Ensino Fundamental. Além disso, quando o programa cita a LDB, compreende suas atualizações e legislação complementar, o que referenda novamente a questão. Dessa forma, a banca mantém a questão citada.

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido de anulação da questão e, portanto, recomendamos manter a questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que foi divulgado.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

Completando a frase extraída de texto de Maurício Mogilka: "O que é uma experiência Educativa?" (2010), disponível em: <https://periodicos.ufs.br/revtee/article/view/2232/1903>:

"Segundo Dewey, há dois princípios fundamentais para que se possa entender o caráter educativo de uma experiência: continuidade e interação. Por continuidade o autor entende a necessidade das experiências, para serem educativas, influenciarem positiva e criativamente sobre experiências posteriores". Dessa forma, a banca mantém o gabarito oficial preliminar divulgado.

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido de anulação da questão e mudança de gabarito, e, portanto, recomendamos manter a questão e gabarito, conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que foi divulgado.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

Inexistem razões para anulação da questão pelo motivo citado pelo candidato, pois, a questão 29, está associada aos seguintes temas presentes no edital:

Os componentes do processo didático: ensino e aprendizagem. O processo de ensinar e aprender. Avaliação da aprendizagem. Funções da avaliação. Princípios da avaliação. Gestão da aprendizagem.

A questão tem como fio condutor de sua análise a avaliação da aprendizagem, tema que estabelece estratégias diversas por parte do

professor, independentemente de sua atuação voltada a Educação Infantil ou anos iniciais do Ensino Fundamental.

Dessa forma, a banca mantém o gabarito oficial.

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido de anulação da questão e, portanto, recomendamos manter a questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que foi divulgado.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394 de 1996, alterada pela Lei nº 11.114 de 2005, a resposta à questão 31 é:

"atingimento de taxa líquida de escolarização de pelo menos 95% (noventa e cinco por cento) da faixa etária de sete a catorze anos, no caso das redes escolares públicas; e (Incluída pela Lei nº 11.114, de 2005)"

A questão situa a lei, demarcando o recorte esperado pelo candidato às análises empreendidas às alternativas citadas. Dessa forma, a banca mantém a questão.

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido de anulação da questão e, portanto, recomendamos manter a questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que foi divulgado.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

Ainda que a questão se refira ao FUNDEB, conforme anunciado pelo candidato(a), o financiamento da educação é matéria discutida no âmbito da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB, nº9394/1996), e, portanto, constante no programa do Edital do Concurso, e objeto de estudo e trabalho desta prova. Dessa forma, as atualizações da LDB e demais alterações realizadas no texto podem e devem ser matéria de estudo e compreensão dos professores pedagogos, podendo ser contemplada nas questões do concurso. Além disso, o FUNDEB também é contemplado em: Planejamento e Gestão Educacional, por assim compreender que está área de concentração versa sobre os estudos da política educacional e gestão no âmbito dos sistemas de ensino e escolas.

Dessa forma, a banca mantém a questão.

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido de anulação da questão e, portanto, recomendamos manter a questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que foi divulgado

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

b) Educação formal, educação informal e educação não formal. Esses são os tipos principais de educação presentes na sociedade:

Educação Formal: Refere-se ao sistema educacional estruturado, institucionalizado e sistematizado, como escolas, universidades e cursos formais, que seguem currículos e métodos educacionais específicos.

Educação Informal: É adquirida através da experiência diária, interações sociais, observação e prática, fora do ambiente escolar formal. Pode ocorrer em qualquer lugar e momento da vida cotidiana.

Educação Não Formal: Refere-se a atividades educativas organizadas, intencionais e sistemáticas que ocorrem fora do contexto formal, mas que ainda têm um propósito educacional definido, como cursos de idiomas, workshops, oficinas, etc.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

O Assunto enquadra-se perfeitamente na parte de "Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional" de Didática e Legislação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

O Assunto enquadra-se perfeitamente na parte de "Lei de Diretrizes e Bases da

Educação Nacional" de Didática e Legislação. A alternativa correta é:

a) O Sistema Nacional de Educação pode ser definido como a unidade de vários elementos intencionais, formando assim um conjunto coerente e operante de serviços educacionais de um país.

O Sistema Nacional de Educação (SNE) é um conjunto integrado e articulado de sistemas de ensino que compõem a estrutura educacional de um país, visando garantir a universalização, a qualidade e a equidade da educação. Ele engloba os sistemas de ensino federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal, bem como instituições educacionais públicas e privadas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 022 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

Analisem-se os seguintes enunciados presentes no texto e o conteúdo por eles veiculados.

"O volume consagraria seu autor como o pai da literatura infantil". Isto é, a literatura infantil NASCE a partir da obra de Charles Perrault. Antes disso, não havia, portanto, uma literatura para crianças.

"A constituição da família burguesa e uma sensibilidade florescente em relação aos filhos fez surgir a literatura infantil, na qual o conto de fadas acaba por se integrar". A literatura infantil nasce com a ascensão da burguesia, que adota os contos de fadas como modelo de texto para educar crianças, conceito que nasce também com a ascensão daquela classe. Assim, antes da ascensão da burguesia, não existia uma literatura infantil, posto que não existia sequer o conceito de 'criança'.

"Embora sejam considerados uma forma de literatura infantil, os contos de fadas trazem a experiência da ancestralidade". Em outras palavras, os contos de fadas são reformulações de contos antigos, anteriores à ascensão da burguesia e do seu conceito de 'criança'.

Assim exposto, infere-se corretamente que, tendo nascido antes do surgimento do conceito de 'criança' e do nascimento de uma 'literatura infantil', os contos de fadas só poderiam, com razão, serem contados a adultos, posto que, não havendo ainda o outro termo do par dicotômico 'criança-adulto', existia somente este. Razão pela qual se pode afirmar que antes do século 17, os contos de fadas eram destinados a adultos. Quaisquer outras informações EXTERNAS ao texto aplicado no exame, isto é, que não estejam

MATERIALIZADAS nesse texto, NÃO SERÃO CONSIDERADAS COMO FUNDAMENTAÇÃO PARA MODIFICAÇÃO DE GABARITO OU ANULAÇÃO DA QUESTÃO. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

b) Presunção de legitimidade e veracidade abrange dois aspectos, quais sejam, à certeza dos fatos e a presunção de legalidade.

A presunção de legitimidade refere-se à ideia de que os atos administrativos são considerados verdadeiros e válidos até prova em contrário. Ela está relacionada à presunção de legalidade dos atos administrativos, ou seja, presume-se que tais atos foram praticados de acordo com a lei. Já a veracidade diz respeito à certeza dos fatos alegados pela Administração.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 023 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

Analisem-se os seguintes enunciados presentes no texto e o conteúdo por eles veiculados.

"O volume consagraria seu autor como o pai da literatura infantil". Isto é, a literatura infantil NASCE a partir da obra de Charles Perrault. Antes disso, não havia, portanto, uma literatura para crianças.

"A constituição da família burguesa e uma sensibilidade florescente em relação aos filhos fez surgir a literatura infantil, na qual o conto de fadas acaba por se integrar". A literatura infantil nasce com a ascensão da burguesia, que adota os contos de fadas como modelo de texto para educar crianças, conceito que nasce também com a ascensão daquela classe. Assim, antes da ascensão da burguesia, não existia uma literatura infantil, posto que não existia sequer o conceito de 'criança'.

"Embora sejam considerados uma forma de literatura infantil, os contos de fadas trazem a experiência da ancestralidade". Em outras palavras, os contos de fadas são reformulações de contos antigos, anteriores à ascensão da burguesia e do seu conceito de 'criança'.

Assim exposto, infere-se corretamente que, tendo nascido antes do surgimento do conceito de 'criança' e do nascimento de uma 'literatura infantil', os contos de fadas só poderiam, com razão, serem contados a adultos, posto que, não havendo ainda o outro termo do par dicotômico 'criança-adulto', existia somente este. Razão pela qual se pode afirmar que antes do século 17, os contos de fadas eram destinados a adultos. Quaisquer outras informações EXTERNAS ao texto aplicado no exame, isto é, que não estejam

MATERIALIZADAS nesse texto, NÃO SERÃO CONSIDERADAS COMO FUNDAMENTAÇÃO PARA MODIFICAÇÃO DE GABARITO OU ANULAÇÃO DA QUESTÃO. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

O Iluminismo teve um impacto significativo na forma como os contos de fadas eram vistos e utilizados. Eles passaram a ser usados como elementos na educação e formação cidadã de crianças. Portanto, a alternativa correta é:

b) Passaram a ser usados como elementos na educação e formação cidadã de crianças.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

b) Presunção de legitimidade e veracidade abrange dois aspectos, quais sejam, à certeza dos fatos e a presunção de legalidade.

A presunção de legitimidade refere-se à ideia de que os atos administrativos são considerados verdadeiros e válidos até prova em contrário. Ela está relacionada à presunção de legalidade dos atos administrativos, ou seja, presume-se que tais atos foram praticados de acordo com a lei. Já a veracidade diz respeito à certeza dos fatos alegados pela Administração.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 15

Improcedem as alegações do recorrente.

A aba "Posição" permite ao usuário posicionar a figura a partir das margens da página, tendo relação alguma com a disposição que o texto terá quando em contato com a figura. Basta o candidato acessar a caixa de diálogo "Tamanho e Posição" para ver que a alternativa correta é a solicitada pelo item.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com os argumentos apresentados no pedido de anulação a menção a Conselho de Classe, tornaria a opção do item C verdadeira. No entanto, cabe ressaltar que Conselho de Classe é diferente de Conselho Escolar. O conselho de classe é uma reunião na qual participam os professores, o orientador educacional, o coordenador pedagógico e o diretor. Algumas escolas incluem também um representante dos pais e um dos alunos. O conselho ocorre de forma bimestral, trimestral ou semestral - dependendo da instituição - e tem o objetivo de entender e melhorar o aproveitamento dos estudantes. O Conselho Escolar, por sua vez, instância citada na LDB n. 9394/1996, correspondente a execução da gestão democrática do ensino público e é definido como:

"Os conselhos escolares são constituídos por pais, representantes de alunos, professores, funcionários, membros da comunidade e diretores de escola. Cada escola deve estabelecer regras transparentes e democráticas de eleição dos membros do conselho. Cabe ao conselho zelar pela manutenção da escola e monitorar as ações dos dirigentes escolares a fim de assegurar a qualidade do ensino. Eles têm funções deliberativas, consultivas e mobilizadoras, fundamentais para a gestão democrática das escolas públicas" (<http://portal.mec.gov.br/component/tags/tag/32663>). Dessa forma, a banca mantém o gabarito oficial.

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido de mudança de gabarito da questão e, portanto, recomendamos manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que foi divulgado.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

Ao se pretender 3 médicos, necessariamente se tem também 6 técnicos. Logo, ?? =

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

Para encontrar a probabilidade de $x = 4$, precisamos calcular a integral da função densidade de probabilidade $f(x)$ no intervalo de $x = 3$ a $x = 4$. $f(x) = \frac{1}{2} \cdot 2 \cdot (x-3)^2 = (x-3)^2$. Para $x = 4$, $f(4) = 1$. Assim, a probabilidade é $\int_3^4 (x-3)^2 dx = \left[\frac{1}{3}(x-3)^3 \right]_3^4 = \frac{1}{3}(1)^3 - 0 = \frac{1}{3}$. Portanto, a probabilidade de $x = 4$ é de aproximadamente 0,3333, que corresponde a 33,33%. Assim, a resposta correta é: a) 33,33%.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não há itens corretos, dessa forma, a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

Escreva $\log_{10} 200 = \log_{10} 2 + \log_{10} 100$. Dessa forma, temos que $\log_{10} 200 = \log_{10} 2 + 2$. Portanto, a resposta correta é: a) $\log_{10} 2 + 2$.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 024 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:
Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

Analise-se os seguintes enunciados presentes no texto e o conteúdo por eles veiculados.

"O volume consagraria seu autor como o pai da literatura infantil". Isto é, a literatura infantil NASCE a partir da obra de Charles Perrault. Antes disso, não havia, portanto, uma literatura para crianças.

"A constituição da família burguesa e uma sensibilidade florescente em relação aos filhos fez surgir a literatura infantil, na qual o conto de fadas acaba por se integrar". A literatura infantil nasce com a ascensão da burguesia, que adota os contos de fadas como modelo de texto para educar crianças, conceito que nasce também com a ascensão daquela classe. Assim, antes da ascensão da burguesia, não existia uma literatura infantil, posto que não existia sequer o conceito de 'criança'.

"Embora sejam considerados uma forma de literatura infantil, os contos de fadas trazem a experiência da ancestralidade". Em outras palavras, os contos de fadas são reformulações de contos antigos, anteriores à ascensão da burguesia e do seu conceito de 'criança'.

Assim exposto, infere-se corretamente que, tendo nascido antes do surgimento do conceito de 'criança' e do nascimento de uma 'literatura infantil', os contos de fadas só poderiam, com razão, serem contados a adultos, posto que, não havendo ainda o outro termo do par dicotômico 'criança-adulto', existia somente este. Razão pela qual se pode afirmar que antes do século 17, os contos de fadas eram destinados a adultos. Quaisquer outras informações EXTERNAS ao texto aplicado no exame, isto é, que não estejam MATERIALIZADAS nesse texto, NÃO SERÃO CONSIDERADAS COMO FUNDAMENTAÇÃO PARA MODIFICAÇÃO DE GABARITO OU ANULAÇÃO DA QUESTÃO. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 15

Improcedem as alegações do recorrente.

A aba "Posição" permite ao usuário posicionar a figura a partir das margens da página, tendo relação alguma com a disposição que o texto terá quando em contato com a figura. Basta o candidato acessar a caixa de diálogo "Tamanho e Posição" para ver que a alternativa correta é a solicitada pelo item.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa incorreta é:

b) O processo de decomposição somente é efetuado tanto por bactérias do tipo anaeróbias.

Na verdade, o processo de decomposição pode ser realizado por uma

variedade de bactérias, tanto anaeróbias quanto aeróbias. As bactérias aeróbias e anaeróbias desempenham papéis importantes na decomposição da matéria orgânica em diferentes condições ambientais.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/funasa/GBDIP001_total.pdf

Pág. 57, 58 e 59. O Trypanosoma cruzi é um protozoário flagelado que pertence à ordem Kinetoplastida e família Trypanosomatidae. Esse agente etiológico é caracterizado pela presença de um flagelo e uma única mitocôndria.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 025 - PROFESSOR DE GEOGRAFIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

Solicita-se que o candidato indique o período em que há um termo predicativo do objeto. Este termo ocorre somente quando o predicado é verbal e nominal ao mesmo tempo, sendo o predicativo uma característica atribuída ao termo objeto direto necessária e exigida pela matriz semântica do verbo da oração. No item C, embora ocorra a presença de características expressas por adjetivos, elas não decorrem de uma exigência semântica do verbo. São, ao contrário, atributos dados pelo enunciador ao substantivo núcleo do sintagma nominal: 'espiritual', 'ética' e 'existencial' qualificam o substantivo 'natureza', mas esses adjetivos não são exigidos pelo verbo 'possuir', que exige somente o objeto direto 'natureza'. No item D, o sintagma 'como o pai da literatura infantil' tanto caracteriza o substantivo 'autor' quanto é exigido pela carga semântica do verbo 'consagrar': alguém consagra algo ou alguém como algo. Assim, em o volume consagraria seu autor como o pai da literatura infantil, temos:

O volume - sujeito;

Consagraria - núcleo do predicado;

Seu autor - objeto direto;

Como o pai da literatura - predicativo do objeto.

Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

b) Presunção de legitimidade e veracidade abrange dois aspectos, quais sejam, à certeza dos fatos e a presunção de legalidade.

A presunção de legitimidade refere-se à ideia de que os atos administrativos são considerados verdadeiros e válidos até prova em contrário. Ela está relacionada à presunção de legalidade dos atos administrativos, ou seja, presume-se que tais atos foram praticados de acordo com a lei. Já a veracidade diz respeito à certeza dos fatos alegados pela Administração.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não itens corretos, dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é: d) O processo da globalização, na contemporaneidade, dilui as fronteiras culturais e abala antigas estruturas de referência sociocultural, o que torna as identidades frágeis e transitórias. A globalização tem sido associada à diluição das fronteiras culturais e à transformação das identidades, à medida que as interações entre diferentes culturas se intensificam. Isso pode levar a uma sensação de identidades mais fluidas e transitórias em muitas sociedades. As outras opções estão incorretas, pois a globalização não resolve problemas como a precarização do trabalho, a exclusão social e o desemprego, e não fortalece o Estado na economia nem reduz a iniciativa privada. Além disso, a globalização não faz com que os meios de comunicação retratem a realidade "tal como ela é", pois esses meios muitas vezes refletem perspectivas e interesses específicos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 026 - PROFESSOR DE HISTÓRIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

Pede-se que, para analisar as asserções postas, o candidato se baseie nas elucubrações citadas no texto. Assim, QUALQUER INFORMAÇÃO EXTERNA AO TEXTO NÃO SERÁ CONSIDERADA PARA FINS DE MODIFICAÇÃO OU DE ANULAÇÃO DO GABARITO. Analisem-se as asserções: "I - As histórias narradas nos contos de fadas refletem costumes e práticas sociais do contexto no qual nascem ou no qual são modificadas". Esta asserção está de acordo com o texto, pois é possível compreender que os contos de fadas, modificados ao longo do tempo, refletem o contexto histórico: "Conforme registra Sandra, os contos de fadas possuem natureza espiritual, ética e existencial, ligada inicialmente à magia feérica", "[A obra de Perrault] Representava uma novidade não apenas temática, mas também de público", "A constituição da família burguesa e uma sensibilidade florescente em relação aos filhos fez surgir a literatura infantil, na qual o conto de fadas acaba por se integrar. O maravilhoso das narrativas orais se encontra então com a perspectiva pedagogizante, alimentada por valores da nova classe em ascensão", "É nesse período, destaca Sandra, que os contos de fadas começam a receber tratamento artístico, afastando-se da tradição oral e do mito e se adequando aos valores morais e culturais de sua época", "A linguagem simbólica dos contos de fadas ressignifica, muitas vezes, valores humanos e de uma dada sociedade, revelando sua ética, temores, ansiedades, comportamentos compartilhados e tendências". "II - As histórias narradas nos contos de fadas refletem valores universais, atemporais e imutáveis, como a felicidade duradora, a busca pelo amor verdadeiro, a descoberta de si". Esta asserção não está de acordo com o texto, pois, como se pode notar: "A linguagem simbólica dos

contos de fadas ressignifica, muitas vezes, valores humanos e de uma dada sociedade, revelando sua ética, temores, ansiedades, comportamentos compartilhados e tendências". Os valores humanos refletidos nos contos de fadas são, portanto, mutáveis conforme a época de produção, de modificação ou de circulação. A felicidade duradora, a busca pelo amor verdadeiro não são valores universais, senão desejos do homem. São valores, conforme o texto, a ética, a política, as experiências ancestrais, as classes sociais, o conceito de criança. E todos estes, como se observa no texto, são mutáveis, vide, por exemplo, o conceito de 'criança', que nasce com a ascensão de uma classe social, a burguesia. "III - As histórias narradas nos contos de fadas contêm valores moralizantes, baseados em experiências de outros povos transmitidas de geração em geração". Esta asserção está de acordo com o texto, pois, como informa o autor: "A constituição da família burguesa e uma sensibilidade florescente em relação aos filhos fez surgir a literatura infantil, na qual o conto de fadas acaba por se integrar. O maravilhoso das narrativas orais se encontra então com a perspectiva pedagogizante, alimentada por valores da nova classe em ascensão", "Embora sejam considerados uma forma de literatura infantil, os contos de fadas trazem a experiência da ancestralidade e, como afirma Clarissa Pinkola Estés, sobreviveram à agressão e à opressão políticas, à ascensão e à queda de civilizações, aos massacres de gerações e a vastas migrações por terra e mar". Gabarito: item B) somente asserção em II não está de acordo com o texto.

Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

Analisem-se os seguintes enunciados presentes no texto e o conteúdo por eles veiculados.

"O volume consagraria seu autor como o pai da literatura infantil". Isto é, a literatura infantil NASCE a partir da obra de Charles Perrault. Antes disso, não havia, portanto, uma literatura para crianças. "A constituição da família burguesa e uma sensibilidade florescente em relação aos filhos fez surgir a literatura infantil, na qual o conto de fadas acaba por se integrar". A literatura infantil nasce com a ascensão da burguesia, que adota os contos de fadas como modelo de texto para educar crianças, conceito que nasce também com a ascensão daquela classe. Assim, antes da ascensão da burguesia, não existia uma literatura infantil, posto que não existia sequer o conceito de 'criança'.

"Embora sejam considerados uma forma de literatura infantil, os contos de fadas trazem a experiência da ancestralidade". Em outras palavras, os contos de fadas são reformulações de contos antigos, anteriores à ascensão da burguesia e do seu conceito de 'criança'.

Assim exposto, infere-se corretamente que, tendo nascido antes do surgimento do conceito de 'criança' e do nascimento de uma 'literatura infantil', os contos de fadas só poderiam, com razão, serem contados a adultos, posto que, não havendo ainda o outro termo do par dicotômico 'criança-adulto', existia somente este. Razão pela qual se pode afirmar que antes do século 17, os contos de fadas eram destinados a adultos. Quaisquer outras informações EXTERNAS ao texto aplicado no exame, isto é, que não estejam

MATERIALIZADAS nesse texto, NÃO SERÃO CONSIDERADAS COMO FUNDAMENTAÇÃO PARA MODIFICAÇÃO DE GABARITO OU ANULAÇÃO DA QUESTÃO. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

b) Presunção de legitimidade e veracidade abrange dois aspectos, quais sejam, a certeza dos fatos e a presunção de legalidade.

A presunção de legitimidade refere-se à ideia de que os atos administrativos são considerados verdadeiros e válidos até prova em contrário. Ela está relacionada à presunção de legalidade dos atos

administrativos, ou seja, presume-se que tais atos foram praticados de acordo com a lei. Já a veracidade diz respeito à certeza dos fatos alegados pela Administração.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

Tanto o texto gerado quanto a imagem utilizada são da própria biblioteca interna do Microsoft Word, de modo que as mesmas não necessitam de referência.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

A mesma enquadra-se no assunto de Didática e Legislação, sendo dessa forma, necessária para os cargos da Educação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

b) O rei era o representante de Deus na Terra, portanto, todos deveriam obedecê-lo sem contestar suas atitudes.

Jacques-Bossuet, teólogo e bispo francês do século XVII, foi um defensor do absolutismo monárquico. Ele argumentava que o poder do rei era concedido por Deus, e o monarca era seu representante na Terra. Portanto, segundo Bossuet, o rei detinha autoridade divina e sua vontade era absoluta, devendo ser obedecida sem questionamentos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Procedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

b) A reforma partidária, que implantou o pluripartidarismo no Brasil.

Durante o regime militar no Brasil, foi implementada uma reforma partidária que visava fragmentar a oposição ao governo. Isso foi feito através da criação de novos partidos políticos, como forma de enfraquecer o MDB (Movimento Democrático Brasileiro), que era o principal partido de oposição ao regime. Essa estratégia tinha como objetivo impedir a ascensão do MDB ao poder e garantir a continuidade do regime militar.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para A.

DEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

A Escola dos Annales criticava o positivismo por tornar a História uma ciência: c) Narrativa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

Porque Maquiavel, em sua obra "O Príncipe", rompe com a tradição política ao enfatizar que a política não deve estar subordinada a qualquer fundamento anterior ou exterior, como a moral ou a religião, mas sim às necessidades e circunstâncias concretas do momento. Isso está em consonância com a afirmação I.

Quanto à afirmação III, Maquiavel de fato considera que a política nasce das lutas sociais e é obra da própria sociedade para dar a si mesma unidade e identidade. Ele destaca a importância das lutas e conflitos sociais na formação da política e do poder. Já a afirmação II não está de acordo com o pensamento de Maquiavel. Ele não considera a cidade como uma comunidade homogênea nascida da ordem natural ou da razão humana, mas sim como um espaço permeado por conflitos de interesses e onde o poder é disputado.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

A maior estatal da Era Vargas dedicava-se ao setor de siderurgia, a Companhia Siderúrgica Nacional (CSN). Portanto, a alternativa correta é:

a) Automóveis.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 027 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

Analisem-se os seguintes enunciados presentes no texto e o conteúdo por eles veiculados.

"O volume consagraria seu autor como o pai da literatura infantil". Isto é, a literatura infantil NASCE a partir da obra de Charles Perrault. Antes disso, não havia, portanto, uma literatura para crianças.

"A constituição da família burguesa e uma sensibilidade florescente em relação aos filhos fez surgir a literatura infantil, na qual o conto de fadas acaba por se integrar". A literatura infantil nasce com a ascensão da burguesia, que adota os contos de fadas como modelo de texto para educar crianças, conceito que nasce também com a ascensão daquela classe. Assim, antes da ascensão da burguesia, não existia uma literatura infantil, posto que não existia sequer o conceito de 'criança'.

"Embora sejam considerados uma forma de literatura infantil, os contos de fadas trazem a experiência da ancestralidade". Em outras palavras, os contos de fadas são reformulações de contos antigos, anteriores à ascensão da burguesia e do seu conceito de 'criança'.

Assim exposto, infere-se corretamente que, tendo nascido antes do surgimento do conceito de 'criança' e do nascimento de uma 'literatura infantil', os contos de fadas só poderiam, com razão, serem contados a adultos, posto que, não havendo ainda o outro termo do par dicotômico 'criança-adulto', existia somente este. Razão pela qual se pode afirmar que antes do século 17, os contos de fadas eram destinados a adultos. Quaisquer outras informações EXTERNAS ao texto aplicado no exame, isto é, que não estejam

MATERIALIZADAS nesse texto, NÃO SERÃO CONSIDERADAS COMO FUNDAMENTAÇÃO PARA MODIFICAÇÃO DE GABARITO OU ANULAÇÃO DA QUESTÃO. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

b) Presunção de legitimidade e veracidade abrange dois aspectos, quais sejam, à certeza dos fatos e a presunção de legalidade.

A presunção de legitimidade refere-se à ideia de que os atos administrativos são considerados verdadeiros e válidos até prova em contrário. Ela está relacionada à presunção de legalidade dos atos administrativos, ou seja, presume-se que tais atos foram praticados de acordo com a lei. Já a veracidade diz respeito à certeza dos fatos alegados pela Administração.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

A metodologia da Aprendizagem Baseada em Problemas (ABP) prevê uma atitude ativa por parte do aluno, que deve pensar criticamente sobre um problema dado e tentar encontrar soluções dentro de sua realidade. Portanto, a afirmativa correta é:

b) Prevê uma atitude ativa do aluno, que precisa pensar criticamente sobre um problema dado e tentar encontrar soluções dentro de sua realidade.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não há itens corretos na questão, dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

MARCELLINO, Nelson Carvalho. Lazer e Educação física. In: DE MARCO, Ademir (Org.) Educação Física: cultura e sociedade. Campinas: Papyrus, 2006.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não há itens corretos na questão, dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 029 - MÉDICO ATENÇÃO PRIMÁRIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma encaixa-se perfeitamente no tema "A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

O Princípio da Tutela refere-se à capacidade de supervisão e controle que a Administração Pública direta exerce sobre os entes da Administração Pública indireta, como autarquias, fundações públicas, empresas públicas e sociedades de economia mista. Esse princípio permite que a administração fiscalize e oriente as atividades desses entes, garantindo que atuem de acordo com suas finalidades institucionais e em conformidade com a legislação aplicável.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 28

Procedem as alegações do recorrente.

A alternativa CORRETA é:

D) Febre reumática é uma complicação da faringoamigdalite, cujos sinais e sintomas aparecem de 2 a 3 semanas após a faringoamigdalite estreptocócica. Acometem crianças entre os 5 e 15 anos. Para o diagnóstico utiliza-se o critério de Jones modificado.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para D.

DEFERIDO

Questão 30

Procedem as alegações do recorrente.

Alérgica: surge após repetidas exposições a um produto ou substância. Depende de ações do sistema de defesa do organismo, e por esse motivo pode demorar de meses a anos para ocorrer, após o contato inicial. Essa forma de dermatite de contato aparece, em geral, pelo contato com produtos de uso diário e frequente, como perfumes, cremes hidratantes, esmaltes de unha e medicamentos de uso tópico, entre outros. As lesões da pele acometem o local de contato com a pele, podendo se estender à distância. Alguns produtos causam reações somente após exposição solar concomitante, como o sumo de frutas cítricas e perfumes. Outros itens podem entrar em contato com a pele quando carregados pelo ar, como inseticidas em spray e perfumes para ambientes. As dermatites de contato podem ocorrer tanto no ambiente doméstico como nas atividades de lazer e no trabalho. Neste último, é chamada de dermatite de contato ocupacional. Fonte: <https://www.sbd.org.br/doencas/dermatite-de-contato/>

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C.

DEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

Segundo a referência "WILLIAMS, Brie A.; CHANG, Anna; AHALT, Cyrus; et al. CURRENT: Geriatria. Grupo A, 2015." em seu capítulo 6, na página 87 que trata de Avaliação Geriátrica: As quedas são a principal causa de lesões não fatais e lesões não intencionais e morte em idosos. Todos os idosos devem ser questionados a respeito de quedas, pelo menos anualmente.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Procedem as alegações do recorrente.

Mudança de gabarito para item A. Os itens II e IV estão errados. Sífilis: na primeira consulta do pré-natal, idealmente no primeiro trimestre da gravidez, no início do terceiro trimestre (28ª semana), no momento do parto (independentemente de exames anteriores), e em caso de abortamento.

Hepatite C: não é recomendada a pesquisa de anti-HCV de rotina no pré-natal, devido ao

baixo índice de detecção do agravo em gestantes e à ausência de imunoprofilaxia ou intervenção medicamentosa que possam prevenir a transmissão vertical da hepatite C. Fonte: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de DST, Aids e

Hepatites Virais. Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Atenção Integral às Pessoas com Infecções Sexualmente Transmissíveis /Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de DST, Aids e Hepatites Virais. - Brasília : Ministério da Saúde, 2015.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para A.

DEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa CORRETA é:

d) Não se deve reduzir a pressão arterial na fase aguda do AVCI, exceto quando os níveis pressóricos forem extremamente elevados (PAS >220mmHg ou PAD >120mmHg). Nestes casos, a redução não deve exceder a 15% dos valores pressóricos iniciais, nas primeiras 24 horas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria-Executiva. Núcleo Técnico da Política Nacional de Humanização. HumanizaSUS: acolhimento com avaliação e classificação de risco: um paradigma ético-estético no fazer em saúde / Ministério da Saúde, Secretaria Executiva, Núcleo Técnico da Política Nacional de Humanização. - Brasília: Ministério da Saúde, 2004. Páginas 27, 31 e 33. A classificação de risco se dará nos seguintes níveis: Vermelho: prioridade zero - emergência, necessidade de atendimento imediato. Amarelo: prioridade 1 - urgência, atendimento o mais rápido possível. Verdes: prioridade 2 - prioridade não urgente. Azuis: prioridade 3 - consultas de baixa complexidade - atendimento de acordo com o horário de chegada. Amarelos: Pacientes que necessitam de atendimento médico e de enfermagem o mais rápido possível, porém não correm riscos imediatos de vida. Deverão ser encaminhados diretamente à sala de consulta de enfermagem para classificação de risco. Situação/Queixa: Dor abdominal intensa com náuseas e vômitos, sudorese, com alteração de sinais vitais (taquicardia ou bradicardia, hipertensão ou hipotensão, febre).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 030 - MÉDICO PSQUIATRA CAP'S, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 031 - ENFERMEIRO ATENÇÃO PRIMÁRIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:
Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciador do texto em análise estabelece a seguinte proposição: "A identidade do brasileiro também se entende a partir de relações entre antropologia e ecologia". A respeito desta afirmação, ele apresenta enunciados que constituem argumentos para comprovar a veracidade da proposição: "Três processos migratórios esclarecem particularmente meu ponto: 1) o dos bandeirantes e sua ânsia de colonizar o interior do país; 2) o dos candangos e seu trabalho a favor da construção de Brasília como a nova capital monumental do Brasil; e 3) o dos sertanejos e sua luta contra um ecossistema indômito no nordeste brasileiro". Estabelecida a tese e os argumentos, ele discorrerá sobre o tema ao longo do texto, contrapondo-se à perspectiva tradicional: "No entanto, a interpretação da Caatinga que proponho aqui evidencia que uma das práticas do Estado brasileiro é jogar gente em todo e qualquer lugar (ou deixar que isto aconteça) como se espargem sementes numa plantação", e chegando à seguinte conclusão: "A Caatinga tem algo de literário e político. A situação ideal é que todos os brasileiros tenham condições de viver bem sem depender do Estado; mas, para alcançá-la, muitos brigam pelo seu espaço dentro da tal integração nacional", que confirma a sua tese estabelecida no início do texto. Trata-se, portanto, de um texto do tipo dissertativo-argumentativo. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 08

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão em análise solicita que o candidato aponte o tipo de conteúdo expresso pelas orações que compõem o período "Se eles não forem mortos como presas ou caçados, a expectativa de vida de algumas espécies de papagaios pode ser semelhante à dos humanos". Neste período, há uma oração subordinada adverbial condicional: "Se eles não forem mortos como presas ou caçados"; e uma oração principal: "a expectativa de vida de algumas espécies de papagaios pode ser semelhante à dos humanos". A oração subordinada exprime uma condição, introduzida pela conjunção condicional 'se'; a oração principal exprime uma possibilidade, através do verbo modal 'poder', conjugado em sua forma de presente do indicativo 'pode'. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver esse problema, podemos usar o conceito de combinações. Podemos distribuir os 4 processos para o primeiro magistrado de 8C_4 maneiras diferentes. Depois, para os outros dois magistrados, podemos distribuir os 4 processos restantes de ${}^4C_2 \times {}^2C_2$ maneiras diferentes. Portanto, o número total de maneiras de distribuir os processos é: ${}^8C_4 \times {}^4C_2 \times {}^2C_2 = 8! / (4! \cdot 4!) \times 4! / (2! \cdot 2!) \times 2! / (2! \cdot 2!) = 70 \times 6 \times 1 = 420$. Portanto, o número de maneiras de distribuir os processos é 420, que corresponde à opção: A) 420

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma encaixa-se perfeitamente no tema "A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma encaixa-se perfeitamente no tema "A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

De fato os consórcios de saúde devem estar em consonância com os princípios e diretrizes do SUS, porém de acordo com RIBEIRO, José Mendes; DO ROSÁRIO COSTA, Nilson. Regionalização da assistência à saúde no Brasil: os consórcios municipais no Sistema Único de Saúde (SUS). Planejamento e Políticas Públicas, n. 22, 2000. "Os consórcios estão vinculados ao tema da regionalização da atenção à saúde." a afirmativa que encontra-se correta é a que afirma "A regionalização é eixo estruturante do Pacto de Gestão e deve orientar a descentralização das ações e serviços de saúde e os processos de negociação e pactuação entre os gestores."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 26

Procedem as alegações do recorrente.

DE fato, existem dois itens corretos
https://unassus2.moodle.ufsc.br/pluginfile.php/35070/mod_resource/content/2/AtencaoBasica_5GestaoAvaliacao.pdf

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

O modelo vigente está acabado, regulamentado e oficializado através da lei.

A construção contínua implica uma modificação da lei que a regulamenta. Sendo assim o item é falso. A operacionalização e as diretrizes da ESF são regulamentadas principalmente pela Portaria de Consolidação SAPS nº 01, de 2 de junho de 2021, além de outras portarias específicas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

Somente o item c é falso e está de acordo com o que se pede na questão.

https://bvsm.s.saude.gov.br/bvsm/publicacoes/politica_nacional_atencao_basica_4ed.pdf

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão pede as atribuições específicas do Enfermeiro da Equipe de Saúde da Família.

Todas as atribuições elencadas são verdadeiras.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item falso é o item D (PROVA 01) e B (PROVA 02).
<https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/h/hanseniose#:~:text=Sinais%20e%20sintomas&text=%C3%81reas%20>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

Existem vários conceitos e enfoques da epidemiologia. O item D é correto.

https://unassus2.moodle.ufsc.br/pluginfile.php/33454/mod_resource/content/1/un1/top1_1.html file:///C:/Users/cintyac/Downloads/3con_ferra_epidemio_2016-2.pdf
<https://www.arca.fiocruz.br/bitstream/handle/icict/39902/T%E9cnico%20de%20Vigil%E2ncia%20em%20Sa%FAde%20-%20Vigil%E2ncia%20epidemiol%F3gica.pdf;jsessionid=C2FB8879979D035B4BDDF7AAB0FC2522?sequence=2>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

O que caracteriza os métodos utilizados pela área da epidemiologia são os estudos quantitativos.

As fontes de dados mais comuns para vigilância em saúde pública são quantitativas: a) Notificação de casos: é o procedimento medular da vigilância por meio do qual os serviços de saúde informam de modo rotineiro e obrigatório a autoridade sanitária sobre a ocorrência de eventos sujeitos à vigilância. b) Registros: são procedimentos realizados por instituições públicas ou privadas, com o objetivo de registrar regularmente a ocorrência de certos eventos (nascimentos, óbitos, hospitalizações, imunizações, acidentes de trânsito, poluição ambiental, assistência escolar e ocupacional, etc.) https://bvsm.s.saude.gov.br/bvsm/publicacoes/modulo_principios_epidemiologia_4.pdf

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

Questão baseada no documento oficial do governo federal. Biblioteca virtual em saúde.

<https://bvsm.s.saude.gov.br/hipertensao-18/>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Procedem as alegações do recorrente.

Mudança de gabarito para item A. Os itens II e IV estão errados. Sífilis: na primeira consulta do pré-natal, idealmente no primeiro trimestre da gravidez, no início do terceiro trimestre (28ª semana), no momento do parto (independentemente de exames anteriores), e em caso de abortamento.

Hepatite C: não é recomendada a pesquisa de anti-HCV de rotina no pré-natal, devido ao

baixo índice de detecção do agravo em gestantes e à ausência de imunoprofilaxia ou intervenção medicamentosa que possam prevenir a

transmissão vertical da hepatite C. Fonte: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de DST, Aids e Hepatites Virais. Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Atenção Integral às Pessoas com Infecções Sexualmente Transmissíveis /Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de DST, Aids e Hepatites Virais. - Brasília : Ministério da Saúde, 2015.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de B para A.
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para B.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 032 - CIRURGIÃO DENTISTA ATENÇÃO PRIMÁRIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

Para encontrar o valor de ?? X e, conseqüentemente, calcular a soma de todos os termos, podemos observar a seqüência e perceber que cada termo subsequente é a soma dos dois termos anteriores. Isso sugere que a seqüência segue uma seqüência de Fibonacci, começando com 1 e 3. 1, 3, 4, 7, 11, 18, X Os próximos termos da seqüência de Fibonacci seriam 29, 47, 76, 123, ... Portanto, ?? X seria igual a 29. Agora, para calcular a soma de todos os termos: ?? ?? ?? ?? = 1 + 3 + 4 + 7 + 11 + 18 + 29 Soma=1+3+4+7+11+18+29 ?? ?? ?? ?? = 73 Soma=73 Portanto, a soma de todos os sete termos é 73, correspondendo à opção: b) 73

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16
Improcedem as alegações do recorrente.

O item correto é aquele mencionado "Somente II"
<https://www.telium.com.br/blog/confidencialidade-integridade-e-disponibilidade-ostres-pilares-da-seguranca-da-informacao>

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 20
Improcedem as alegações do recorrente.

O Princípio da Tutela refere-se à capacidade de supervisão e controle que a Administração Pública direta exerce sobre os entes da Administração Pública indireta, como autarquias, fundações públicas, empresas públicas e sociedades de economia mista. Esse princípio permite que a administração fiscalize e oriente as atividades desses entes, garantindo que atuem de acordo com suas finalidades institucionais e em conformidade com a legislação aplicável.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 21
Improcedem as alegações do recorrente.

De fato os consórcios de saúde devem estar em consonância com os princípios e diretrizes do SUS, porém de acordo com RIBEIRO, José Mendes; DO ROSÁRIO COSTA, Nilson. Regionalização da assistência à saúde no Brasil: os consórcios municipais no Sistema Único de Saúde (SUS). Planejamento e Políticas Públicas, n. 22, 2000. "Os consórcios estão vinculados ao tema da regionalização da atenção à saúde." a afirmativa que encontra-se correta é a que afirma "A regionalização é eixo estruturante do Pacto de Gestão e deve orientar a descentralização das ações e serviços de saúde e os processos de negociação e pactuação entre os gestores."

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 23
Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

O aumento de coroa cirúrgico pode incluir a remoção de tecido mole ou tanto de tecido mole quanto de osso alveolar. A redução do tecido mole isoladamente é indicada se houver gengiva inserida adequada e mais de 3 mm de tecido coronal à crista óssea. Isso pode ser efetuado tanto pela gengivectomia quanto pela técnica a retalho). Uma gengiva inserida inadequada e menos de 3 mm de tecido mole requerem um procedimento a retalho e um recontorno ósseo. Em casos de cárie ou fratura dentária, para assegurar o posicionamento da margem em uma estrutura dentária sadia e uma forma de retenção, a cirurgia deve fornecer pelo menos 4 mm da extensão apical da cárie ou fratura até a crista óssea." Referência : Periodontia Clínica - Caranza (Pg 1732)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

A neurite é uma inflamação do nervo que pode causar sintomas como dor localizada, dor irradiada e difusa, entre outros. Vou avaliar cada afirmação:

I-A manifestação de dor neurítica pode ser localizada, portanto, a afirmação está correta.

II-A neurite também pode causar dor nevrálgica, que é uma dor intensa e aguda que irradia ao longo do curso do nervo afetado. Portanto, essa afirmação também está correta.

III-As vitaminas B1 (tiamina) e B12 (cobalamina) são conhecidas por seu papel no metabolismo nervoso e podem ajudar a manter a saúde dos nervos, embora não sejam o único tratamento para neurite. Portanto, essa afirmação está correta.

Com isso, todas as sentenças estão corretas. A opção correta é: d) Todas estão corretas as sentenças.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, existe erro na elaboração da questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 40

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, existe erro na elaboração da questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 033 - CIRURGIÃO DENTISTA CEO: ESPECIALISTA EM "CIRURGIA ORAL MENOR", que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 39

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, existe erro na elaboração da questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 40

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, existe erro na elaboração da questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 034 - CIRURGIÃO DENTISTA GEO: ESPECIALISTA EM PERIODONTIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

O Princípio da Tutela refere-se à capacidade de supervisão e controle que a Administração Pública direta exerce sobre os entes da Administração Pública indireta, como autarquias, fundações públicas, empresas públicas e sociedades de economia mista. Esse princípio permite que a administração fiscalize e oriente as atividades desses entes, garantindo que atuem de acordo com suas finalidades institucionais e em conformidade com a legislação aplicável.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

O leite demonstrou resultados satisfatórios, boas propriedades, baixo custo e fácil disponibilidade à população, sendo considerado ideal quando a solução salina balanceada de Hank (HBSS) não estiver disponível, sendo considerado um meio isotônico de armazenamento.

Referência: Meios de armazenamneto para dentes avulsionados - uma revisão de literatura - Felipe Wehner Flores, Jorge Abel Flores, Pâmela Gutheil Diesel, Arthur Gindri Bianchini, Willian Borsoi Bevilacqua - Saúde (Santa Maria), Suplemento - Artigos de revisão, p. 73-80, Julho, 2016 Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

Principais Fatores de Risco das Maloclusões:

*Hereditariedade (padrões de crescimento dentofacial, tamanho dos dentes, potência da musculatura facial).

*Defeitos de desenvolvimento de origem desconhecida.

*Enfermidades sistêmicas (distúrbios endócrinos, síndromes) e/ou enfermidades locais (obstrução nasal, tumores, doença periodontal, perdas ósseas e migrações, e cárie dentária). - OBSERVAÇÃO : NO ITEM B, DA REFERIDA QUESTÃO, O "DISTÚRBO ENDÓCRINO" É CLASSIFICADO COMO UMA "ENFERMIDADE LOCAL " E A "OBSTRUÇÃO NASAL" COMO UMA "ENFERMIDADE SISTÊMICA", POR ISSO O ITEM ESTÁ INCORRETO.

*Traumatismo pré e pós-natais.

*Agentes físicos (extração prematura de dentes decíduos, natureza da alimentação ou função mastigatória reduzida pelas técnicas de cocção, uso de talheres, alimentos processados e refinados, incluindo a presença ou ausência de alimentação dura, seca e fibrosa).

*Hábitos nocivos (sucção de bicos, de dedos, de lábio, uso de mamadeira, onicofagia, respiração bucal, quadros infecciosos de repetição).

*Deficiências nutricionais e má nutrição.

*Fatores culturais e sócio-econômicos que dificultem ou impeçam o acesso aos serviços de saúde bucal preventivo-promocionais.

REFERÊNCIA: ODONTOLOGIA - GUEDES PINTO

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

ACICLOVIR (INJETÁVEL; ORAL)

REFERÊNCIA: ACICLOVIR (Merck); ZOVIRAX (GlaxoSmithKline)

GENÉRICO: assinalado com G

MARCA(S): CLOVIR (Cazi); EZOPEN (Teuto); HECLIVIR (Neo Química);

HERPESIL (SANDOZ); UNI VIR

(União Química)

aciclovir

USO ORAL

COMPRIMIDO 200 mg: ZOVIRAX; G

COMPRIMIDO 400 mg: ACICLOVIR; G

aciclovir sódico equivalente a aciclovir

USO INJETÁVEL

INJETÁVEL (pó) 250 mg: ZOVIRAX; G ARMAZENAGEM ANTES DE ABERTO

Temperatura ambiente (15-30°C).

O QUE É
antiviral; anti-herpético [nucleosídeo].

PARA QUE SERVE
tratamento ou prevenção de: herpes simplex da pele; herpes simplex das mucosas; herpes genital; herpes zoster; varicela (em imunocomprometidos).

COMO AGE
age numa enzima (DNA-polimerase), interferindo com a síntese do DNA e diminuindo assim a replicação do vírus.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

O aumento de coroa cirúrgico pode incluir a remoção de tecido mole ou tanto de tecido mole quanto de osso alveolar. A redução do tecido mole isoladamente é indicada se houver gengiva inserida adequada e mais de 3 mm de tecido coronal à crista óssea. Isso pode ser efetuado tanto pela gengivectomia quanto pela técnica a retalho). Uma gengiva inserida inadequada e menos de 3 mm de tecido mole requerem um procedimento a retalho e um recontorno ósseo. Em casos de cárie ou fratura dentária, para assegurar o posicionamento da margem em uma estrutura dentária sadia e uma forma de retenção, a cirurgia deve fornecer pelo menos 4 mm da extensão apical da cárie ou fratura até a crista óssea." Referência : Periodontia Clínica - Caranza (Pg 1732)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, existe erro na elaboração da questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 40

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, existe erro na elaboração da questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 035 - CIRURGIÃO DENTISTA GEO: ESPECIALISTA EM ENDODONTIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

Características da Cavidade Slot Horizontal
=> Paredes circundantes formando ângulos retos com a superfície externa do dente;
=> Parede axial paralela à superfície mesial;
=> Ângulos internos arredondados;

=> Retenções adicionais nas paredes gengival e oclusal;
=> Ângulo cavo-superficial nítido e sem bisel

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

O digluconato de clorexidina é empregado principalmente no controle químico das placas bacterianas supra e subgengival, porém essa solução é incompatível com dois tipos de componentes químicos utilizados em cremes dentais, o monofluorofosfato de sódio e lauril sulfato de sódio, fazendo com que a utilização de clorexidina deva ser feita pelo menos 30 min após a escovação, preferencialmente 2h após.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

ACICLOVIR (INJETÁVEL; ORAL)
REFERÊNCIA: ACICLOVIR (Merck); ZOVIRAX (GlaxoSmithKline)
GENÉRICO: assinalado com G
MARCA(S): CLOVIR (Cazi); EZOPEN (Teuto); HECLIVIR (Neo Química);
HERPESIL (SANDOZ); UNI VIR
(União Química)

aciclovir
USO ORAL
COMPRIMIDO 200 mg: ZOVIRAX; G
COMPRIMIDO 400 mg: ACICLOVIR; G

aciclovir sódico equivalente a aciclovir
USO INJETÁVEL
INJETÁVEL (pó) 250 mg: ZOVIRAX; G ARMAZENAGEM ANTES DE
ABERTO
Temperatura ambiente (15-30°C).

O QUE É
antiviral; anti-herpético [nucleosídeo].

PARA QUE SERVE
tratamento ou prevenção de: herpes simplex da pele; herpes simplex das mucosas; herpes genital; herpes zoster; varicela (em imunocomprometidos).

COMO AGE
age numa enzima (DNA-polimerase), interferindo com a síntese do DNA e diminuindo assim a replicação do vírus.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

O aumento de coroa cirúrgico pode incluir a remoção de tecido mole ou tanto de tecido mole quanto de osso alveolar. A redução do tecido

mole isoladamente é indicada se houver gengiva inserida adequada e mais de 3 mm de tecido coronal à crista óssea. Isso pode ser efetuado tanto pela gengivectomia quanto pela técnica a retalho). Uma gengiva inserida inadequada e menos de 3 mm de tecido mole requerem um procedimento a retalho e um reconstrução óssea. Em casos de cárie ou fratura dentária, para assegurar o posicionamento da margem em uma estrutura dentária sadia e uma forma de retenção, a cirurgia deve fornecer pelo menos 4 mm da extensão apical da cárie ou fratura até a crista óssea." Referência : Periodontia Clínica - Caranza (Pg 1732)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, existe erro na elaboração da questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 40

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, existe erro na elaboração da questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO
III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 036 - CIRURGIÃO DENTISTA CEO: ESPECIALISTA EM ATENDIMENTO A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 39

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, existe erro na elaboração da questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 40

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, existe erro na elaboração da questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 037 - PSICÓLOGO ATENÇÃO PRIMÁRIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 21

Procedem as alegações do recorrente.

A afirmativa CORRETA é a que cita "A regionalização é eixo estruturante do Pacto de Gestão e deve orientar a descentralização das ações e serviços de saúde e os processos de negociação e pactuação entre os gestores." portanto pode ter ocorrido um equívoco no gabarito preliminar.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para C.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 038 - PSICÓLOGO CAPS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 21

Procedem as alegações do recorrente.

A afirmativa CORRETA é a que cita "A regionalização é eixo estruturante do Pacto de Gestão e deve orientar a descentralização das ações e serviços de saúde e os processos de negociação e pactuação entre os gestores." portanto pode ter ocorrido um equívoco no gabarito preliminar.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para C.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 039 - FISIOTERAPEUTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma encaixa-se perfeitamente no tema "A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos."

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma encaixa-se perfeitamente no tema "A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos."

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 40

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não há itens corretos, dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 040 - EDUCADOR FÍSICO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 042 - FONOAUDIÓLOGO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 043 - TERAPEUTA OCUPACIONAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01
Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciador do texto em análise estabelece a seguinte proposição: "A identidade do brasileiro também se entende a partir de relações entre antropologia e ecologia". A respeito desta afirmação, ele apresenta enunciados que constituem argumentos para comprovar a veracidade da proposição: "Três processos migratórios esclarecem particularmente meu ponto: 1) o dos bandeirantes e sua ânsia de colonizar o interior do país; 2) o dos candangos e seu trabalho a favor da construção de Brasília como a nova capital monumental do Brasil; e 3) o dos sertanejos e sua luta contra um ecossistema indômito no nordeste brasileiro". Estabelecida a tese e os argumentos, ele discorrerá sobre o tema ao longo do texto, contrapondo-se à perspectiva tradicional: "No entanto, a interpretação da Caatinga que proponho aqui evidencia que uma das práticas do Estado brasileiro é jogar gente em todo e qualquer lugar (ou deixar que isto aconteça) como se espargem sementes numa plantação", e chegando à seguinte conclusão: "A Caatinga tem algo de literário e político. A situação ideal é que todos os brasileiros tenham condições de viver bem sem depender do Estado; mas, para alcançá-la, muitos brigam pelo seu espaço dentro da tal integração nacional", que confirma a sua tese estabelecida no início do texto. Trata-se, portanto, de um texto do tipo dissertativo-argumentativo. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
Questão 23
Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.
DEFERIDO

Questão 25
Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

a) Os gestores municipais do SUS são responsáveis pelo cadastro no SCNES dos seus respectivos ACE, conforme disposto no Decreto nº 8.474, de 22 de junho de 2015. Fonte: https://portalsinan.saude.gov.br/images/documentos/Legislacoes/Portaria_Consolidacao_6_28_SETEMBRO_2017.pdf

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

O item incorreto é:

a) Nas Unidades Hospitalares de Urgência e Emergência: nos procedimentos iniciais de manutenção da vida de pacientes. Porque o terapeuta ocupacional não é geralmente envolvido nos procedimentos iniciais de manutenção da vida de pacientes em unidades hospitalares de urgência e emergência. Esse papel costuma ser desempenhado por profissionais como médicos, enfermeiros e técnicos de enfermagem, que estão focados em estabilizar rapidamente o paciente e fornecer os cuidados imediatos necessários para preservar a vida. O terapeuta ocupacional pode entrar em cena posteriormente, após o paciente ter sido estabilizado e ter suas necessidades imediatas atendidas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 046 - BIOMÉDICO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

A Caatinga é um bioma exclusivamente brasileiro, presente principalmente na região Nordeste do país, abrangendo os estados da Paraíba, Pernambuco, Alagoas, Sergipe, Bahia, Ceará, Rio Grande do Norte, Piauí e parte de Minas Gerais. Dessa forma, a opção correta é a que indica que a Caatinga ocupa toda a região Nordeste e uma porção da região Sudeste do Brasil.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma encaixa-se perfeitamente no tema "A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra

elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 047 - FARMACÊUTICO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma encaixa-se perfeitamente no tema "A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma encaixa-se perfeitamente no tema "A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

O Princípio da Tutela refere-se à capacidade de supervisão e controle que a Administração Pública direta exerce sobre os entes da Administração Pública indireta, como autarquias, fundações públicas, empresas públicas e sociedades de economia mista. Esse princípio permite que a administração fiscalize e oriente as atividades desses entes, garantindo que atuem de acordo com suas finalidades institucionais e em conformidade com a legislação aplicável.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Procedem as alegações do recorrente.

A afirmativa CORRETA é a que cita "A regionalização é eixo estruturante do Pacto de Gestão e deve orientar a descentralização das ações e serviços de saúde e os processos de negociação e pactuação entre os gestores." portanto pode ter ocorrido um equívoco no gabarito preliminar.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para C.

DEFERIDO

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão foi com erro de digitação.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o assunto da questão, enquadra-se perfeitamente no assunto de LEGISLAÇÃO SUS, sendo necessária para esse cargo como mencionado no Edital.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 048 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

No período em análise (Isso porque, por serem comedores desordenados, as sementes e frutas que eles soltam e "jogam fora" ajudam a regenerar as florestas e a alimentar animais maiores), a expressão entre aspas foi empregada para substituir a forma "defecam", que se refere ao ato de excretar fezes. A substituição de "defecam" ou "evacuar fezes" por "jogam fora" configura um caso de eufemismo. O eufemismo é uma figura de linguagem que consiste na substituição de uma expressão própria e habitual (defecar é o verbo próprio para a ação de excretar fezes) por uma atenuada ou alterada, sugerida por escrúpulos morais, religiosos, de respeito ou de pudor. Tem, portanto, o objetivo de amenizar, suavizar o teor da coisa a qual se refere. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 053 -

BIBLIOTECÁRIO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma encaixa-se perfeitamente no tema "A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,
Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 055 - FISCAL DE

MEIO AMBIENTE, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 11

Procedem as alegações do recorrente.

$30\% + 40\% = 70\%$
 $100\% - 70\% = 30\%$ de suco de uva
 $30\% = 30/100 \times 500 = 150$ litros de suco de uva.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para B.

DEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa que não corresponde a uma das modalidades de concessão do serviço público é:

c) Homologação.

Homologação não é uma das modalidades de concessão do serviço público. As modalidades de concessão são: concessão, permissão e autorização.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão trata sobre o conceito de Cloud Computing. Assim, analisando-se as alternativas para escolha da opção correta, prossegue-se com os gabaritos definidos pela banca, ou seja: PROVA 01 B / PROVA 02 A

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para A.

DEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme LEI Nº 684:

8 1º - Entende-se por poda excessiva ou drástica: I - corte de mais de 70% (setenta por cento) do total da massa verde da copa; II - corte da parte superior da copa, eliminando a gema apical; III - corte de somente um lado da copa, ocasionando o desequilíbrio estrutural da árvore.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme Meirelles, Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro / Hely Lopes Meirelles, José Emmanuel Burle Filho. - 42. ed. / atual. até a Emenda Constitucional 90, de 15.9.2015. - São Paulo : Malheiros, 2016. 968 p.:

2.3.1 Classe-É o agrupamento de cargos da mesma profissão, e com idênticas atribuições, responsabilidades e vencimentos. As classes constituem os degraus de acesso na carreira.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 060 - OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 04

Procedem as alegações do recorrente.

Verificou-se que a questão apresenta duas respostas corretas.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 061 - MECÂNICO DE MÁQUINAS PESADAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 04

Procedem as alegações do recorrente.

Verificou-se que a questão apresenta duas respostas corretas.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 062 - ENGENHEIRO CIVIL, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir

analisados:

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto é aquele que menciona "Variação linguística."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

Para encontrar o valor de ?? X e, conseqüentemente, calcular a soma de todos os termos, podemos observar a seqüência e perceber que cada termo subsequente é a soma dos dois termos anteriores. Isso sugere que a seqüência segue uma seqüência de Fibonacci, começando com 1 e 3. 1, 3, 4, 7, 11, 18, X Os próximos termos da seqüência de Fibonacci seriam 29, 47, 76, 123, ... Portanto, ?? X seria igual a 29. Agora, para calcular a soma de todos os termos: ?? ?? ?? ?? = 1 + 3 + 4 + 7 + 11 + 18 + 29 Soma=1+3+4+7+11+18+29 ?? ?? ?? ?? = 73 Soma=73 Portanto, a soma de todos os sete termos é 73, correspondendo à opção: b) 73

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

O Princípio da Tutela refere-se à capacidade de supervisão e controle que a Administração Pública direta exerce sobre os entes da Administração Pública indireta, como autarquias, fundações públicas, empresas públicas e sociedades de economia mista. Esse princípio permite que a administração fiscalize e oriente as atividades desses entes, garantindo que atuem de acordo com suas finalidades institucionais e em conformidade com a legislação aplicável.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

O recurso não apresenta argumentações consistentes.

CONFORME NBR 8800/2008 - PROJETO DE ESTRUTURAS DE AÇO, NO TÓPICO 10.2.1:

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

O recurso não apresenta argumentações consistentes.

CONFORME NBR 12655/2022 - CONCRETO DE CIMENTO PORTLAND,
NO
TÓPICO 5.6.3.2:

INDEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

O recurso não apresenta argumentações consistentes.

CONFORME NBR 12655/2022 - CONCRETO DE CIMENTO PORTLAND,
NO TÓPICO 5.6.2:

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza - CE, 15 de Maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - CE
CONCURSO PÚBLICO 001/2024

GABARITO OFICIAL

08 - GEOGRÁFO - SEC. MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B B A D B C D B C A
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A C A B D C D D C B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C A B D D D A B C D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D B C A D D C B B C

GABARITO OFICIAL

08 - GEOGRÁFO - SEC. MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B B C D B A D B C A
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D C A B D C B D A B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C A B D A D A B C B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A B C A D B C B A C

GABARITO OFICIAL

16 - CUIDADOR INFANTIL - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C D B D D D D C C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C D B B C A C D B D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B A B D D B A C A D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A B D A C C A D D C

GABARITO OFICIAL

16 - CUIDADOR INFANTIL - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C D B D D D D C C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D B B C A B D B D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B A A D D B A B A D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A B D D C C A D D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C D A D B A B B D B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D A C D C B A B B

GABARITO OFICIAL

21 - PROFESSOR DE PEDAGOGIA - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
A B A B D D B A B C
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D C C D D* D C* C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D A A C A B A A D C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A D B C D A C B B A

GABARITO OFICIAL

21 - PROFESSOR DE PEDAGOGIA - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
A B A B D D B A B C
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C C C D D* D C* C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D A A C A B D A D C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D B C D A C B B D

GABARITO OFICIAL

22 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA -
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B B A D B C D B C A
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A C A B D C D D C B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

GABARITO OFICIAL

22 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA -
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B B A D B C D B C A
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A B A B D C D D C A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C D A C B A B B D B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A D A C C C B A B B

GABARITO OFICIAL

23 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B B A D B C D B C A
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A C A B D C D D C B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C D A D B B A B B D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C A C D B D B* A A

GABARITO OFICIAL

23 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 B B ADBC D B CA
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 A B ABDC D DCA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 C D AC BBABB D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 C A CDBD B* AA

GABARITO OFICIAL

24 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 B B ADB C D B CA
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 A C ABDC DDCB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 CD AD B ABCB D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 C A ABCB DB AC

GABARITO OFICIAL

24 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 B B ADB C D B CA
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 A B ABDC D DCA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 CD AC BABBB D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 C A ABCA DB DC

GABARITO OFICIAL

25 - PROFESSOR DE GEOGRAFIA - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 B B ADBC D B CA
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 A C ABDC DDCB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 C D AD B A*CB D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 B D ACDA BC DA

GABARITO OFICIAL

25 - PROFESSOR DE GEOGRAFIA - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 B B ADBC D B CA
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 A B ABDC D DCA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 C D AC B A*CA D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 B D ACDD BC DD

GABARITO OFICIAL

26 - PROFESSOR DE HISTÓRIA - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 B B ADBC D B CA
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 A C ABDC DDCB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 CD AD BCDBC B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 B A BACD BB AA

GABARITO OFICIAL

26 - PROFESSOR DE HISTÓRIA - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B B ADBC D B CA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A B ABDC DDCA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CD AC BCD B B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A A AACD BB DA

GABARITO OFICIAL

27 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA -
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B B ADBC D B CA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A C ABDC DDCA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CD AD BBDC D D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B CC*CA *C DC

GABARITO OFICIAL

27 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA -
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B B ADBC D B CA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A B ABDC DDCA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CD AC BBDC D D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A CC*CA *C CC

GABARITO OFICIAL

28 - PROFESSOR DE INGLÊS - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B BADBC D B CA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A C ABDC DDCA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C D AD BADCB D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B CAACD BC AB

GABARITO OFICIAL

28 - PROFESSOR DE INGLÊS - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B BADBC D B CA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A B ABDC DDCA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C D AC BADCB C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B CAACC BC AB

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - CE CONCURSO PÚBLICO
001/2024

GABARITO OFICIAL

01 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEC.
MUNICIPAL DE ADM.
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A D*AB C BCA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A DCAA DBAC

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BD ** A CDBC A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D DACA AC BC

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A DDAC CADD

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
*BBB DCBAC C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C D BABD CC CC

GABARITO OFICIAL

01 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEC.
MUNICIPAL DE ADM.
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A D*AB C BCA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A DCAA DBBC

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BC ** A CDBC A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D DBCA AC BA

GABARITO OFICIAL

02 - AGENTE ADMINISTRATIVO - SEC.
MUNICIPAL DE ADM.
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B DAC
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A DDAA CADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
*CBB DCBDC C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C D BACD CC CD

GABARITO OFICIAL

02 - AGENTE ADMINISTRATIVO - SEC.
MUNICIPAL DE ADM.
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B DAC

GABARITO OFICIAL

03 - AGENTE ADMINISTRATIVO - SEC.
MUNICIPAL DE DESEN. E EMPREEN.
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B DAC
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A DDAA CADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

22 23 24 25 26 27 28 29 30
C BB DCBDC C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C D BACD CC CD

GABARITO OFICIAL

03 - AGENTE ADMINISTRATIVO - SEC.
MUNICIPAL DE DESEN. E EMPREEN.
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B DAC
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A DDAC CADD

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

22 23 24 25 26 27 28 29 30
B BB DCBAC C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C D BABD CC CD

GABARITO OFICIAL

04 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEC.
MUNICIPAL DE DESEN. E EMPREEN.
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A DCAB C BCA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A DCAA DBAC

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BD CD A CDBC A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D DACA AC BC

GABARITO OFICIAL

04 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEC.
MUNICIPAL DE DESEN. E EMPREEN.
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A DCAB C BCA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A DCAA DBBC

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BC CD A CDBC A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D DBCA AC BA

GABARITO OFICIAL

05 - ASSISTENTE SOCIAL - SEC. MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDC D A B CB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D BAAB AADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

CD *B A*CDC B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A B AADB CD AB

GABARITO OFICIAL

05 - ASSISTENTE SOCIAL - SEC. MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDC D A B CB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D BAAA AADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BD *B A*DDC B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A B ACDB CD AA

GABARITO OFICIAL

06 - ORIENTADOR SOCIAL - SEC.
MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B D AC
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A DDAA CADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CD BD DACDD B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C A DBDC BA AD

GABARITO OFICIAL

06 - ORIENTADOR SOCIAL - SEC.
MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B D AC
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A A D D A C C A D D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A D B D D C C D D B31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C C D B D C B A A A

GABARITO OFICIAL

07 - MOTORISTA CATEGORIA D - SEC.
MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B D B D A B D A C
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A D D A A C A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C B B D B C A * D B31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D A C D B A D D C

GABARITO OFICIAL

07 - MOTORISTA CATEGORIA D - SEC.
MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B D B D A B D A C
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A D D A C C A D D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A B B D B C A * D B31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D A C D C A D D A

GABARITO OFICIAL

09 - PSICÓLOGO - SEC. MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D B A A B A A D A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C B D C B B B C C D31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A A B C D B C D D B

GABARITO OFICIAL

09 - PSICÓLOGO - SEC. MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D B A A A A A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C B D C A B B C C D31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D A B C D B C A D B

GABARITO OFICIAL

10 - VIGILANTE NOTURNO - SEC.
MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A D * A B C B C A
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A D C A A D B A C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C D A B A B D D C B31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D A C D B D A A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B C C D A C D B C A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D D B C A A C B A

GABARITO OFICIAL

10 - VIGILANTE NOTURNO - SEC. MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A D * A B C B C A
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A D C A A D B B C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C A A B A B D B C B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D A C D B D D A C

GABARITO OFICIAL

11 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEC. MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A D C A B C B C A
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A D C A A D B A C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B D C D A C D B C A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D D A C A A C B C

GABARITO OFICIAL

11 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEC. MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A D C A B C B C A
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A D C A A D B B C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

GABARITO OFICIAL

12 - MERENDEIRA - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C D C D B C D A B A
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C B B D A C C D A D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C D D C D D B C A B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A D B B C D D A D D

GABARITO OFICIAL

12 - MERENDEIRA - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C D C D B C D A B A
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A B B D A D C D A A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A D D C D C B C A B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A D D B C D D A A D

GABARITO OFICIAL

13 - MOTORISTA CAT. D - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B D B D A B D A C
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A D D A A C A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C B B D B C A * D B31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D A C D B A D D C

CONCURSO PÚBLICO 001/2024

GABARITO OFICIAL

13 - MOTORISTA CAT. D - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B D B D A B D A C
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A D D A C C A D D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A B B D B C A * D B31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D A C D C A D D A

GABARITO OFICIAL

14 - PORTEIRO - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C D C * B C D A B A
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C B B D A C C D A D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B A * D C D D D B *31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A C D C B D A A A C

CONCURSO PÚBLICO 001/2024

GABARITO OFICIAL

14 - PORTEIRO - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C D C * B C D A B A
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A B B D A D C D A A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C A * D C A D D B *31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A C A C B D A A A D

GABARITO OFICIAL

15 - SECRETÁRIO ESCOLAR - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B D B D A B D A C
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A D D A A C A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B A D D D B C C A B31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C A D D A D B D C DPREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - CE CONCURSO PÚBLICO
001/2024

GABARITO OFICIAL

15 - SECRETÁRIO ESCOLAR - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B D B D A B D A C
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A D D A C C A D D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B D D D D B D C A B31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C A D D A D B D C C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C B D C B B B C C D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A A B C D B C D D B

GABARITO OFICIAL

17 - NUTRICIONISTA - SEC. MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D B A A B A A D A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C D * B A D A B A B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C A D D C * D A B B

GABARITO OFICIAL

17 - NUTRICIONISTA - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D B A A A A A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B D * B A D A B A B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C A D B C * D A B B

GABARITO OFICIAL

18 - PSICÓLOGO - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D B A A B A A D A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

GABARITO OFICIAL

18 - PSICÓLOGO - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D B A A A A A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C B D C A B B C C D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D A B C D B C A D B

GABARITO OFICIAL

19 - PSICOPEDAGOGO - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D B A A B A A D A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C A D D B C B B C D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D C C D A B B D C D

GABARITO OFICIAL

19 - PSICOPEDAGOGO - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D B A A A A A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B A D D D C B B C D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A C C D A B B D C A

GABARITO OFICIAL

20 - ASSISTENTE SOCIAL - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D B A A B A A D A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C D * B A * C D C B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A B A A D B C D A B

GABARITO OFICIAL

20 - ASSISTENTE SOCIAL - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D B A A A A A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B D * B A * D D C B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A B A C D B C D A A

GABARITO OFICIAL

29 - MÉDICO ATENÇÃO PRIMÁRIA - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D B A A B A A D A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C D * B A B C D C C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C A C B D C D A C A

GABARITO OFICIAL

29 - MÉDICO ATENÇÃO PRIMÁRIA - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D B A A A A A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B D * B A B A D C C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C A C D D C D A C B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - CE CONCURSO PÚBLICO
001/2024

GABARITO OFICIAL

30 - MÉDICO PSIQUIATRA (CAPS) - SEC. DE EDUCAÇÃO
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D B A A B A A D A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 CD *B AAADD D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 B A DDCB DD BD

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - CE CONCURSO PÚBLICO
 001/2024

GABARITO OFICIAL

30 - MÉDICO PSIQUIATRA (CAPS) - SEC. DE EDUCAÇÃO
 PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C BDCD A B CB
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 D D BAAA AADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 BD *B AAADD D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 B A DDCB DD BD

GABARITO OFICIAL

31 - ENFERMEIRO ATENÇÃO PRIMÁRIA - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C BDCD A BCB
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 B D B AAB AADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 CD *B A*DAAC

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 D D DCDC AD CA

GABARITO OFICIAL

31 - ENFERMEIRO ATENÇÃO PRIMÁRIA - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
 PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C BDCD A BCB
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 D D BAAA AADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 BD *B A*DDA C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 D B DCDC AD CB

GABARITO OFICIAL

32 - CIRURGIÃO DENTISTA ATENÇÃO
 PRIMÁRIA - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C BDCD A BCB
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 B D B AAB AADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 CD *B AACDD C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 B A D DCA BD **

GABARITO OFICIAL

32 - CIRURGIÃO DENTISTA ATENÇÃO
 PRIMÁRIA - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
 PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C BDCD A BCB
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 D D BAAA AADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

BD *B ADCDD C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A A DDCA DD **

GABARITO OFICIAL

33 - CIRURGIÃO DENTISTA CEO - ESPECIALISTA EM CIRURGIÃO
ORAL
MENOR - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D B AAB AADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CD *B AACDD C31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B A DDCA BD **

GABARITO OFICIAL

33 - CIRURGIÃO DENTISTA CEO - ESPECIALISTA EM CIRURGIÃO
ORAL
MENOR - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D B AAA AADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BD *B ADCDD C31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A A DDCA DD **

GABARITO OFICIAL

34 - CIRURGIÃO DENTISTA CEO -
ESPECIALISTA EM PERIODONTIA - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D B AAB AADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CD *B AACDD C31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B A DDCA BD **

GABARITO OFICIAL

34 - CIRURGIÃO DENTISTA CEO -
ESPECIALISTA EM PERIODONTIA - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D B AAA AADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BD *B ADCDD C31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A A DDCA DD **

GABARITO OFICIAL

35 - CIRURGIÃO DENTISTA CEO -
ESPECIALISTA EM ENDODONTIA - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D B AAB AADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CD *B AACDD C31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B A DDCA BD **

CONCURSO PÚBLICO 001/2024

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A A D D C A D D **

GABARITO OFICIAL

35 - CIRURGIÃO DENTISTA CEO -
ESPECIALISTA EM ENDODONTIA - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D B A A A A A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B D * B A D C D D C31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A A D D C A D D **

CONCURSO PÚBLICO 001/2024

GABARITO OFICIAL

36 - CIRURGIÃO DENTISTA CEO - ESPECIALISTA EM ATENDIMENTO A
PORTADORES DE NEC. ESP. - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D B A A B A A D A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C D * B A A C D D C31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B A D D C A B D **

GABARITO OFICIAL

36 - CIRURGIÃO DENTISTA CEO - ESPECIALISTA EM ATENDIMENTO A
PORTADORES DE NEC. ESP. - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D B A A A A A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B D * B A D C D D C

GABARITO OFICIAL

37 - PSICÓLOGO ATENÇÃO PRIMÁRIA - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D B A A B A A D A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C B D C B B B C C D31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A A B C D B C D D B

GABARITO OFICIAL

37 - PSICÓLOGO ATENÇÃO PRIMÁRIA - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C B D C D A B C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D B A A A A A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C B D C A B B C C D31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D A B C D B C A D B

GABARITO OFICIAL

38 - PSICÓLOGO CAPS - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C B D C D A B C B
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 B D B A A B A A D A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 C B D C B B B C C D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 A A B C D B C D D B

GABARITO OFICIAL

38 - PSICÓLOGO CAPS - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
 PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C B D C D A B C B
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 D D B A A A A A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 C B D C A B B C C D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 D A B C D B C A D B

CONCURSO PÚBLICO 001/2024

GABARITO OFICIAL

39 - FISIOTERAPEUTA - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C B D C D A B C B
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 B D B A A B A A D A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 C D * B A D A B A B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 A D A A C B A D A *

GABARITO OFICIAL

39 - FISIOTERAPEUTA - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
 PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C B D C D A B C B
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 D D B A A A A A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 B D * B A A A B A B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 C D A A C B C D A *

GABARITO OFICIAL

40 - EDUCADOR FÍSICO - SEC. MUNICIPAL
 DE SAÚDE
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C B D C D A B C B
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 B D B A A B A A D A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 C D * B A C C D D D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 B D A D B D C D D B

GABARITO OFICIAL

40 - EDUCADOR FÍSICO - SEC. MUNICIPAL
 DE SAÚDE
 PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C B D C D A B C B
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 D D B A A A A A D B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 B D * B A D C D D D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A D ADBD CD DC

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CD *B AAAAB C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D C BBBB CA CC

GABARITO OFICIAL

41 - NUTRICIONISTA - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D BAAB AADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CD *B ADABA B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C A DDC* DA BB

GABARITO OFICIAL

41 - NUTRICIONISTA - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D BAAA AADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BD *B ADABA B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C A DBC* DA BB

GABARITO OFICIAL

42 - FONOAUDIÓLOGO - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D BAAB AADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

GABARITO OFICIAL

42 - FONOAUDIÓLOGO - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D BAAA AADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BD *B AAAAB C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D C BBBB CA CC

GABARITO OFICIAL

43 - TERAPEUTA OCUPACIONAL - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D BAAB AADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CD *B AAAAC A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D B ACCB CD AA

GABARITO OFICIAL

43 - TERAPEUTA OCUPACIONAL - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C BDCD A BCB
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 D D B AAA AADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 BD *B AAAAC A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 D B ACCB CD AA

GABARITO OFICIAL

44 - PSICOPEDAGOGO - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C BDCD A BCB
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 B D B A A B AADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 CA DD BCBBC D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 D C CDAB BD CD

GABARITO OFICIAL

44 - PSICOPEDAGOGO - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
 PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C BDCD A BCB
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 D D B AAA AADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 BA DD DCBBC D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 A C CDAB BD CA

CONCURSO PÚBLICO 001/2024

GABARITO OFICIAL

45 - ASSISTENTE SOCIAL - SEC. MUNICIPAL
 DE SAÚDE
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C BDCD A B CB
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 B D BAAB AADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 CD *B A*CDC B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 A B AADB CD AB

GABARITO OFICIAL

45 - ASSISTENTE SOCIAL - SEC. MUNICIPAL
 DE SAÚDE
 PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C BDCD A B CB
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 D D B AAA AADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 BD *B A*DDC B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 A B ACDB CD AA

GABARITO OFICIAL

46 - BIOMÉDICO - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C C BDCD A BCB
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 B D BAAB AADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CD *B AACDC D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A A ADAD DC AC

GABARITO OFICIAL

46 - BIOMÉDICO - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D B AAA AADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BD *B AACDC D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A D ADAA DC AC

GABARITO OFICIAL

47 - FARMACÊUTICO - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D B AAB AADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CD *B ACADB D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D CDCD AA BA

GABARITO OFICIAL

47 - FARMACÊUTICO - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D B AAA AADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CD *B ACACB D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D C CCD AA BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - CE CONCURSO PÚBLICO
001/2024

GABARITO OFICIAL

48 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B D AC
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A DDAA CADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BA AB CAAAB C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D A BCCB CB DA

GABARITO OFICIAL

48 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B D AC
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A DDAC CADD

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BC AB CAADB C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D A BCCB CB AA

GABARITO OFICIAL

49 - TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B DAC
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A DDAA CADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BC BC CAAAA A31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C C BDAB AA AC

GABARITO OFICIAL

49 - TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B DAC
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A DDAC CADD

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BB BC CAADA A31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C C BDAB AA AA

GABARITO OFICIAL

50 - MOTORISTA CAT. B - SEC. MUNICIPAL
DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B DAC
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A DDAA CADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CB BD BCA*D B31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D ACDB AD DC

GABARITO OFICIAL

50 - MOTORISTA CAT. B - SEC. MUNICIPAL
DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B DAC
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A DDAC CADD

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
AB BD BCA*D B31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D ACDC AD DA

GABARITO OFICIAL

51 - MOTORISTA CAT. D - SEC. MUNICIPAL
DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B DAC
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A DDAA CADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CB BD BCA*D B31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D ACDB AD DC

GABARITO OFICIAL

51 - MOTORISTA CAT. D - SEC. MUNICIPAL
DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B DAC
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A D DAC CADD

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
AB BD BCA* D B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D ACDC AD DA

GABARITO OFICIAL

52 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A DCAB C BCA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A DCAA DBAC

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BD CD A CDBC A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D DACA AC BC

GABARITO OFICIAL

52 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A DCAB C BCA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A DCAA DBBC

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

BC CD A CDBC A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D DBCA AC BA

GABARITO OFICIAL

53- BIBLIOTECÁRIO - SEC. MUNICIPAL DE
CULTURA
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D BAAB AADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BA DC ABDCB B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D CADB CA AC

GABARITO OFICIAL

53- BIBLIOTECÁRIO - SEC. MUNICIPAL DE
CULTURA
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C C BDCD A BCB
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D BAAA AADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
BA DC ABDCB B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D CADB CA AC

GABARITO OFICIAL

54 - MONITOR DE ESPORTE - SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C B DBDA B DAC
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 C A DDAA CADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 AC DB ABACB C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 D A DAB DD BD

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - CE CONCURSO PÚBLICO
 001/2024

GABARITO OFICIAL

54 - MONITOR DE ESPORTE - SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE
 PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C B DBDA B DAC
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 A A DDAC CADD

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 AA DB ABBCB C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 D A DAB DD DD

GABARITO OFICIAL

55 - FISCAL DE MEIO AMBIENTE - SEC.
 MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECUR.
 HIDRICOS
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C B DBDA B DAC
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 C A DDAA CADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 DA DA BBACA C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 B C BDBD DC AC

GABARITO OFICIAL

55 - FISCAL DE MEIO AMBIENTE - SEC.
 MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECUR.
 HIDRICOS
 PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C B DBDA B DAC
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 B A DDAC CADA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 DA DA BAACA B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 B C BDBD DC AB

GABARITO OFICIAL

56 - AGENTE ADMINISTRATIVO - SEC.
 MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C B DBDA B DAC
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 C A DDAA CADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

22 23 24 25 26 27 28 29 30
 C BB DCBDC C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 C D BACD CC CD

GABARITO OFICIAL

56 - AGENTE ADMINISTRATIVO - SEC.
 MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C B DBDA B DAC
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 A A DDAC CADD

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

22 23 24 25 26 27 28 29 30
 B BB DCBAC C
 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 C D BABD CC CD

GABARITO OFICIAL

57 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEC.
 MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 B A DCAB C BCA
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 B A DCAA DBAC

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 BD CD A CDBC A
 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 B D DACA AC BC

CONCURSO PÚBLICO 001/2024

GABARITO OFICIAL

57 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEC.
 MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
 PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 B A DCAB C BCA
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 A A DCAA DBBC

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 BC CD A CDBC A
 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 B D DBCA AC BA

GABARITO OFICIAL

58 - MOTORISTA CAT. D - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C B DBDA B DAC
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 C A DDAA CADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 CB BD BCA* D B
 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 B D ACDB AD DC

CONCURSO PÚBLICO 001/2024

GABARITO OFICIAL

58 - MOTORISTA CAT. D - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
 PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C B DBDA B DAC
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 A A DDAC CADD

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
 AB BD BCA* D B
 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
 B D ACDC AD DA

GABARITO OFICIAL

59 - AUXILIAR DE SERVIÇOS TÉCNICOS -
 SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
 PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 C B DBDA B DAC
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 C A DDAA CADB

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
AD BB DBADD C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C C ABAB CC CD

GABARITO OFICIAL

59 - AUXILIAR DE SERVIÇOS TÉCNICOS -
SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B DBDA B D AC
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A DDAC CADD

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
DD BB DBADD B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C C ABAB CC BD

GABARITO OFICIAL

60 - OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS -
SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A D*AB C B CA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A DCAA DBAC

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
AA DC CBADD B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C D CDBA CA DB

GABARITO OFICIAL

60 - OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS -
SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A D*AB C B CA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A DCAA DBBC

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
AA DC CBBDD B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A D DDAA CA DB

GABARITO OFICIAL

61 - MECÂNICO DE MÁQUINAS PESADAS -
SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
PROVA 01

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A D*AB C BCA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A DCAA DBAC

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CC CD BDBBA A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B ADDB CA DB

GABARITO OFICIAL

61 - MECÂNICO DE MÁQUINAS PESADAS -
SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
PROVA 02

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A D*AB C BCA
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A A DCAA DBBC

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
CC CD BDBBD A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B ACDB CA DB

GABARITO OFICIAL

13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.BLLCOMPRAS.ORG.BR.

Cedro - Ceará, 14 de maio de 2024.

Túlio Lima Sales
Agente de Contratação
Pregoeiro Oficial do Município

**ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA**

.....COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA A LEI Nº 14.133/2021 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1005.01/2024-03 DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE CEDRO, ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR DESTA DATA E ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 28 DE MAIO DE 2024 ÀS 09:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SALA DE LICITAÇÕES, NO HORÁRIO DE 07:00H ÀS